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PREZIDENTAS PRANEŠĖ APIE KITA
■; # ATOMINI SPROGDINIMĄ V. SIBIRE

Sovietai patvirtino, kad jie bandė naujus branduolinius 
ginklus rugpjūčio 24 ir 30 d.

pranešė, kad ketvirtadienį Sovietai vėl išbandė piet- 
Sibire naują branduolinį (atominį arba vandenilio)

anksčiau prezidentas

WASHINGTONAS, D.C. — Prezidentas Eisenhoweris penk
tadienį 
vakarių 
ginklą.

Kiek
paskelbė slaptą Sovietų bandy
tą branduolinį ginklų rugpjū
čio 24 dieną. Ketvirtadienio 
sprogimas buvo kiek galinges
nis, negu rugpjūčio 24 d., stip
resnis už 1 mil joną tonų TNT 
sprogstamosios medžiagos.

JAV prezidentas ir šį kartą 
padarė priekaištų Sovietams, 
kad jie iš anksto nepainfor
muoja pasaulį apie savo bran
duolinių ginklų bandymus, 
kaip tai daro JAV.

Sovietai patvirtino 
bandymus

Prez. Eisenhowerio praneši- 
fmus, remiantis Atomines Ener
gijos Komisijos surinktais duo
menimis, kiek vėliau patvirti
no ir Sovietų valdžia.

Per Maskvos radiją penkta
dienį pranešė, jog Sovietai rug
piūčio 24 ir 30 d. išbandė nau
jus branduolinius ginklus, nu
matytus skirtingų kariuonle- 
jiės formacijų apginklavimui.

Sovietų radijas dar paaiški
no, kad branduolinių ginklų 
bandymai daromi dideliame 
aukšty, norint išvengti tokių 
sprogdinimų liekanų (radio
aktyviųjų spindulių, dulkių) 
(pavojingumą gyventojams.

Abejuose JAV pranešimuose 
nurodytas pietryčių Sibiras, j 
šiaurę nuo Afganistano, Paki
stano ir Indijos ir į vakarus 
nuo Kinijos, kur Sovietai vyk
dė savo pastaruosius branduo
linius bandymus.

Darbo dienos nroga 
nuo automobilių 
žus 480 žmonių

CHICAGA. — Pagerėjus orui, 
(per trijų dienų Darbo šventės sa
vaitgalį numatoma, kad po Ame
rikos plentus pasipils 25 milijo
nai automobilių su 65 milijonais 
keleivių.

Susisiekimo apsaugos taryba 
apskaičiavo, kad nuo automobi
lių nelaimių per šių metų Darbo 
šventę žus 480 žmonių, apie 40 
daugiau, negu pareitais metais.

Vietinės policijos daug kur su
silauks stiprios pagalbos iš gu
bernatorių, žadančių pasiųsti 
tvarkyti plentų susisiekimo tvar
kymui tautinės gvardijos karei
vių.

Laikraščiai skelbia įspėjimus 
važiuoti pamažu, apdairiai, veng
ti alkoholio. Beit visa tai nepa
dės išgelbėti tų 480 gyvybių, ku
riuos gana šaltai jau yra paau
kotos motoro dievaičiui.

KOMUNISTAI NUTEISĖ 
KROKUVOS “DONŽUANĄ
KROKUVA, Lenkija. _ 45 

gk metų lėbautojas Wladislaw Ma- 
zukiewicz, vadintas Krokuvos 
'“donžuanu”, nuteistas mirties 
bausme už 4 vrų ir 2 moterų nu
žudymą 1943—1955 metų laiko
tarpiu.

Jis žudydavo del pasipelnymo, 
kad galėtų lėbauti sunkiaisiais 
karo pokariniais metais.

IŠ VISO PASAULIO
4 vengrai pralaužė
Geležinę uždangą

VIENA, Austrija, — Keturi 
jauni vengrai atvažiavo sunkve
žimiu prie pat Austrijos sienos. 
Čia jie susikovė su pasienio sar
gybiniais. Bėgliai buvo ginkluo
ti. Jiems pasisekė atsiginti nuo 
sargybinių ir laimingai pasiekti 
laisvąją Australiją.
Kipro saloj nukovė 4 žmones

NICOSIA, Kipras. — Graikų 
teroristų būrys įsiveržė į ligoni
nę išvaduoti vieną iš sužeistų 
saviškiu. Per susišaudymą du i'š 
jų žuvo, o jie nušovė anglų pus
karininkį, priskirtą saugoti gy
domą (teroristą, ir gailestingą se
serį.
Reikalaus anglams mirties 
bausmes ’ .

KAIRAS. — Egipto vyriau
sias prokuroras pranešė, kad jis 
reikalaus nuteisti mirties baus
mę tuos tris anglus, kuriuos egip 
tiečiai suėmė už špionažą ir są
mokslą nuversti Nasserio val
džią.
Masiniai areštai Argentinoj

BUENOS AIRES. — Generolo 
Arambu.ru revoliucinė vyriausy
bė penktadienio naktį suėmė 300 
peronistų, daugiausia iš darbi
ninkų unijų, patyrus, kad jie 
ruošiasi visuotiniam streikui ir 
kitokiems neramumams, norint 
pakenkti dabartinei vyriausybei. 
Penktadienį suėjo metai laiko 
nuo diktatoriaus Perono nuver
timo.
Irane suėmė svarbų šnipą

TEHERANAS, Iranas. — Tra- 
kad ji suėmė labai svarbu, vie
nos didžiosios valstybės šnipą. 
Manoma, kad jis šnipinėjo So
vietų Sąjungai.
Apsivogusi rusė bus pabėgusi

LONDONAS. — Uosto darbi
ninkai tvirtina, kad jie matė, 
kaip į Sovietų laivą ’’Balašov” 
buvo atgabenta moteris, pagal 
aprašymą, viskai panaši į skritu
lio čempionę Nina Ponomareva. 
Laivas tuoj pat išplaukė į Lenin
gradą. Sovietai pranešė Londo
ne, kad jie nebedalyvaus numa
tytose sporto varžybose dėl “an
glų provokacijų”. Anglai paga
vo Ponomareva vagiant krautu
vėj 5 beretes ir patraukė į teis
mą. SSSR ambasada ją i'špirko 
iki teismo už $14 užstatą, bet 
teismo diėną jinai nepasirodė.
6 lenkai liko Švedijoj

STOCKHOLMAS. — Iš lenkų 
laivo “Massowsze” paspruko 6 
turistai, kai laivas ruošėsi plauk
ti namo. Lenkai paprašė švedų 
valdžią, kad juos priglaustų kaip 
politinius pabėgėlius.

Prancūzų delegacija Į JAV

PARYŽIUS. — Prancūzų par
lamento delegacija iš 21 nario 
gugsėjo 11 dieną atvažiuot J 
Jungtines Valstybes. Delegaci
ja Amerikoj išbus 17 dienu.
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Squaw Valley Lodge, 1960 metu olimpijados Kalifornijoje centras, buvo visai gaisro sunaikintas. 
Viskas vėl bus atstatyta iki olimpiniu žaidimu pradžios.

RIAUŠĖS PIETINĖSE VASTYBĖSE
DĖL SEGREGACIJOS PAŠALINIMO
Policijai j pagalbą iššaukė tautinę gvardiją
CLINTON, Tenn. — Gubernatorius Clement sutelkė valstybės 

' policiją ir iššaukė jai į pagalbą dar tautinės gvardijos kareivių 
užtikrinti tvarką, kurią griauną baltieji gyventojai dėl bendrų 

mokyklų su negrų vaikais.
Clinton aukštesnio j on mokyk

lon šiemet buvo pirmą karią Įsi
leista 11 negrų vailtų. Apie 200 ! 
baltųjų gyventojų apmėtė pomi
dorais ir akmenimis policijos au
tomobilius, kuriais buvo vežami 
iš mokyklos namo negrų moki
niai.

Kai policija 3 iš aršesniųjų
susi- 

i'šdaužė
suimtųjų išvaduoti

I Vėliausios Žinios I

Javits piktinasi 
gandais apie ji

VAKARŲ ŠALYS REIKALAUJA TEISĖS 
NAUDOTIS KANALU, BET NESISAVINA

Prezidentas patikslino Egipto diktatoriaus 
priekaištus apie “klaidingus išvedžiojimus”
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris penk

tadienio spaudos konferencijoj išsikalbėjo su korespondentais 
apie aktualiuosius vidaus ir užsienio politikos klausimus.

Prezidentas pasinaudojo šia 
proga atsakyti į Egipto prezi
dento Nasser priekaištus, pa
reikštus ketvirtadienį Eisenho- 
weriui ir valstybės sekretoriui 
Dulles, jog jiedu iškraipė 1888 
metų Konstantinopolio sutartį, 
kurią ligi šiol buvo paremta tarp 
tautinė laivininkystė Suezu ka
nalu.

Nasser iš Eisenhowerio ir 
Dulles pareiškimų padarė išva
dą, kad JAV vyriausybės vadai 
nori atimti Egiptui nuosavybės 
teises į Suezo kanalą, remdamie
si minėta 68 metų senumo su
tartim.

Izraelitai nukovė 13 
Egipto kareivių

riaušininkų suėmė, minia 
rinko prie kalėjimo ir 
langus, bet 
negalėjo.

Riaušėms 
mieste, 100 
yra paruoštas tautinės gvardijos 
batali jonas. 20 policijos auto
mobilių mobilizuota taipgi šiems 
uždaviniams. Tokios riaušės 
prie Clinton mokyklos vyko ir 
trečiadienį. Tada buvo susirinkę 
500 baltųjų. Jie nešiojo plaka
tus su tokiais užrašais, kaip 
“mirtis negrams”.
Riaušininkai grasina ginklu

MANSFIELD, Tex. — Apie 
250 baltųjų iš Tarrant apskri
ties grasino panaudoti ginklus, 
jei vietos aukštesniosios mokyk
los vadovybė įsileis negrų moki
nius.

malšinti Cleveland 
mvliu nuo Clinton.

Prie mokyklos kiemo jie pako
rė ant stiebo “negro” iškamšą, 
tikėdami tuo atbaidyti juodukus 
nuo skverbimosi į baltųjų mo
kyklą, kuri, pildant JAV teismo 
nutarimą, buvo integruota, tai 
yra, paversta mišria mokykla.

Mieste atsirado 10 negrų mo
kinių, kurie nori mokytis šioj 
mokykloj, šerifas Wright pa
reiškė, kad jis yra pasiryžęs iš
laikyti tvarką. Minia klausė, ar 
jis naudos ginkluotus policinin
kus lydėti negrų mokinius į mo
kyklą ir i'š mokyklos, bet jis sa
vo planų neišdavė.

Mišrios mokyklos W. Virginijoj

Kiek ramiau prasidėjo darbas 
integrotose W. Virginia mokyk
lose. McDowell apsrity, pačioj 
pietinėj valstybė daly, į viešą- 
sia's mokyklas užsirašė 24.500 
baltųjų, ir 5,500 juodųjų vaikų. 
Pirmą kartą nuo mokyklų dingo 
užrašai “baltiesiems” arba “ne
grams”.

— Tex.' gubernatorius Shivers 
iššaukė valstybės policija (ren- 
žerius) palaikyti Clintone tvar
ką, kuriai grasina baltieji gy
ventojai, nepatenkinti mišrių 
mokyklų Įvedimu.

— Prez. Eisenhoweris pakar
tojo, jog Sovietai, sprendžiant 
iš jų žygių, kuo buvo, tuo ir pa
liko. Jie reikalauja sustabdyti 
atominių ginklų gamybą ir jų 
bandymus, bet kartu jie slapta 
daro ir viena, ir kita.

— Viceprezidentas Nixon nu
traukė atostogas New Jersey 
pajūry ir išskrido Į Kaliforniją, 
gavęs žinią, jog tėvo sveikata 
vėl pablogėjo ir jis yra prie mir
ties.

— Kitą savaitę, anglų vyriau
sybės kviečiamas, atvyksta So
vietų aviacijos m misteris De- 
mentejev susipažinti su anglų 
lėktuvų pramone.

— Kaip visos rinkiminės pro
gramos, taip ir pilietinių teisių, 
negali patenkinti visų žmonių, 
pastebėjo spaudos konferencijoj 
prez. Eisenhoweris, iškilus klau
simui apie mišrių, mokyklų įve
dimą pietinėse valstybėse.

— Kruviname mūšy Alžerijoj 
tarp vietinių sukilėlių ir pran
cūzų kareivių netoli Maroko pa
sienio pirmųjų žuvo 50, prancū
zu 11.

— New Yorko meras Robert 
Wagner tik dėlto sutiko, Ste- 
vensono prašomas, kandidatuoti 
į senatą, kadangi senate demo
kratai turi tik vieno nario dau
gumą ir turėjo surasti patį stip
riausią kandidatą į sen. Lehma- 
no (dem., N. Y.) vietą.

— Adlai Stevenson grįžo iš 
5,000 mylių rinkiminės kelionės 
po vakarines valstybes į Chica- 
gą apsvarstyti, ką skirti kandi
datų į III. gubernatoriaus ir ki
tus politinius klausimus.

“Respublikonų kandidatą į 
senatą remia komunistai”

NEW YORKAS. — Valstybės 
vyr. prokuroras Jacob Javits, 
respublikonų kandidatas į sena
tą protestuoja, kad jo politiniai 
priešininkai skleidžia apie jį pik
tus gandus, norėdami tuo pri
vesti jį prie pralaimėjimo šio 
rudens rinkimuose.

Jo oponentas bus New Yorko 
meras Robert Wagner. Buvo pa
klausta, ar Javits sutiktų atvyk
ti į senato tyrinėjimų komitetą 
ir ten padaryti galą tiems pik
tiems gandams. Jis į tai nieko 
neatsakė. Komiteto pirmininkas 
Eastland (dem., Tex.) atsiliepė, 
kad jam netekę girdėti jokių 
gandų apie Javits, nei jo pareiš
kimų. 1

Vienas i'š tų gandų, prieš: ku
riuos protestuoja yrą toks,..kad 
jis 10 m. buvo išrinktas kongreso 
remiant. 1954 m. Javits buvo 
vienintelis respublikonų kandi
datas (į valstybės prokurorus), 
kuris nugalėjo demokratų opo
nentą, 
kad jis 
sais.

Vėl skleidžiami gandai, 
laimėjo komunistų bal-

EDWARD EPPING, HODGES 
SĖBRAS, GAVO 5 METUS
CHICAGA. — Buvęs audito

riaus Orville Hodge įstaigos di
rektorius Edward Epping, 38 me 
tų, nuteistas 5 metus kalėti kaip 
Hodges pagelbininkas valstybės 
iždo milijoniniame išeikvojime.

Teisėjas davė jam pora savai
čių laiko sutvarkyti asmeninius 
reikalus ir po to jis turės vykti į 
kalėjimą.

DARBO DIENĄ 
Naujienos neišeis, ofisas 

bus uždarytas.
—Naujiėnų Adm.

V-V-VASV-’AV-V-’AV.WAAV

TTNrrĖT) PMESS tKl/EPlJOTO
Rusijos olimpinės komandos dis

ko metėja Nina Ponamąreva, 27 
m, Londone buvo suareštuota už 
bandymą pavogti iš krautuvės pen
kias $1 vertės skrybėlaites.

Kanalas yra Egipto nuosavybe
...Prez. Eisenhoweris čia patiks
lino Egipto diktatorių, jos Kon
stantinopolio sutartis suteikė ki
toms tautoms ne teisę savintis 
kanalu, bet juo laisvai naudotis. 
JAV ir kitos 17 Vakarų šalys, 
kurios pasisakė už Dulles pro
jektą kanalo operacijoms sutarp- 
tautinti, nieko naujo nereikalau
ja, kaip pripažinimo itų princi
pų, kurie buvo garantuoti minė
ta Konstantinopolio sutartim.

Prezidentas dar kartą pareiš
kė įsitikinimą, jog kanalo kon
fliktą bus galima sutvarkyti ge
ruoju.
Prancūzų kareiviai ir ginklai 
plaukią į Kiprą

Penktadienį į Kipro salos įlan
kas įplaukė trys prancūzų laivai 
su ginklais ir kiek kareivių.

Dalis parašiutininkų divizijos 
buvo permesta lėktuvais. Į šią 
anglų bazę atskrido ir anglų Vi
durinių Rytų karinių pajėgų vir
šininkas gen. Keighetley. Su juo 
atskrido ir du prancūzų kariš
kiai.

JT komisija tiria 
susišaudymus

JERUZALĖ. — Egipto vy
riausybe vėl pasiskundė JT Pa
lestinos paliaubų priežiūros 
komisijai, kad Izraelio karei
viai penktadienio rytą įsiver
žė į jo teritoriją ir nušovė 13 
Egipto kareivių.

Tiek aukų Egiptas penkta
dienį patyręs iš trijų atskirose 
vietose Izraelio užpuolimų.

JT komisijos nariai išvykoj 
pasienį tirti šiuos kaltinimus.

Taip eina mokesčių 
mokėtojų milijonai

D. C. —
Indijai iš

sandėlių

WASHINGTONAS, 
JAV nutarė perleisti 
savo maisto atsargų 
kviečių, ryžių, tabako ir p;eno
produktų už $365 mil. suma, su
kišta į “neutraliosios” Indijos 
ūkio atstatymą tuo bus pasie
kusi bilijoną dolerių.

• žemės ūkio departamentas ap
skaičiavo, kad minėta žemės 
ūkio dovana Amerikos mokesčių 
mokėtojams, įskaitant primokė- 
jimus ūkininkams kad ir pagal 
90% rinkų kainas, atsiėjo $652 
milijonai. Be to, JAV vyriausy
bė pažadėjo šias prekes prista
tyti Amerikos kompanijų lai
vais. Už tai vyriausybė turės 
dar sumokėti $54 mil.

Tuo būdu, minėta dovana Indi
jai Amerikos mokesčių mokėto
jams arba formaliai vyriausy
bės iždui atsieis dvigubai bran
giau, virš $700 milijonų.

Sprogimas Anglijos 
keleiviniame laive

1 jūrininkas žuvo, 12 sužeista
LONDONAS. — Naujame an

glų keleiviniame laive “Himala
ya”, 28,000 tonų, įvyko sprogi
mas, kai jis plaukė ties Gibralta
ru į Suezo kanalą kursu į Austra
lija.

Per sprogimą žuvo vienas lai
vo jūrininkas ir apie 12 buvo su
žeista. Iš 1,000 laivo keleivių 
nė vienas nenukentėjo. Laivas 
savo jėgomis pasiekė Valelos 
uostą Maltos saloj, kur iškėlė 
žuvusį ir sužeistuosius ir patai
sys mašinų skyriaus įrengimus.

MIRĖ AMB. MOFFAT
SYDNEY, Australija. — JAV 

ambasadorius 
fat mirė nuo kraujo cirkuliaci
jos sutrikimo (embolizmo) 
metu amžiaus.

Ambasadorium'šis New Yorko 
advokatas buvo paskirtas šių 
metų pavasarį.

Douglas M. Mof-

74

— Washingtone prisaikdintas 
naujas JAV ambasadorius Egip
tui Raymond Hare, karjeros di
plomatas su politiniu patyrimu 
Viduriniuose Rytuose.

-t- Nata tiiybos posėdis Sųezo 
kanalo konfliktui svarstyti pra
sidės trečiadienį Paryžiuj.

SSSR sportininkai 
nutraukė žaidynes

Pasipiktino anglų elgesiu
LONDONAS. — Sovietų spor

tininku viršininkas Konstantin 
Krupin pranešė, kad jo komanda 
iš 56 sportininkų atsisakė daly
vauti priešolimpiniuose žaidi
muose Londone ir kad jie kaip 
galint greičiau grįš į Sovietų Są
jungą.

Tuo baigėsi skandalas, kilęs 
dėl tų penkių berečių kepuraičių, 
kurias bandė pavogti Sovietų 
skritulio (disko) čempionė Nina 
Ponomareva.

Sovietų ambasada pirma krei
pėsi į anglų užsienio reikalų mi
nisteriją, kad ji tyliai, be teismo 
likviduotų, šį “nesusipratimą”. 
Bet anglų vyriausybė nesutiko. 
Prie Sovietų ambasados pasiro
dė Scotland Yard agentai su šu
nimis, ieškoti sportininkės pėd
sakų.

Sušauktoj spaudos konferen
cijoj Sovietų sporto vadovas ir 
visi komandos nariai anglų kalti
nimus Ponomarevai išvadino 
“provokacijomis”, norint nuplėš
ti pasaulinio garso sportininkės 
varda. L ' . ...... ..

4- Chicago^ Jackson parke 
rastą peiliu nužudyta apie 60 me
tų mdtėris. Policija aiškina, kas 
ji buvo ir kas ją nužudė.

Arambu.ru


Roselandas
9-to Wardo Lietuvių Demo

kratų Klubo gegužinė įvyko 
rugp. 19 cl. Ryan’s Wood 87-to 
ir Western Ave. Diena pasitai
kė labai graži, tad ir piknikauto- 
jų prisirinko pusėtinai, kurie 
prie stalų prisėdę užkandžiavo, 
vaišinosi ir kalbėjosi apie dienų 
Įvykius. Iš .tolo ateina 2 rau
meningi vyrai, sustoja ir žval
gosi aplink kurį laiką; pastovė
ję vienas iš jų priėjo prie sta
lo ir paklausė, kieno piknikas? 
Jam atsako, kad 9-to Wardo Lie
tuvių Demokratų Klubo ir tai 
paliudija iškabintos Lietuvos ir 
Amerikos vėliavos, o ir muzi
kantai griežia lietuviškus šokius. 
Jis atsakė, kad lietuviai neturi 
savo vėliavos, atsigrįžęs nuėjo 
pas savo tavoriščių ir abudu nu
traukė, savais keliais. Gal buvo 
kokie burliokai, kuriems Lietu
vos vėliava nervus labai gadino. 
Klubo pirmininkas Juozas Skei-1 . 
vys moka sutvarkyti gegužines 
ir parodyti, kad mes esame lie
tuviai; Juozas Skeivys nuėjo iki 
roselandiečių ir sutiko ponią Bie- 
linienę, kuri užlaiko užeigą 105- 
tos gatvės ir tarpe Edbrookee 
Avė. Ji sako: “Aš negaliu pas 
jumis dalyvauti, štai 6 dol., jeigu 
pasitaikytų nedateklius, tai nors 
mažą sąskaitą apmokėsite tais

- pinigais”.

Lietuvių Tautines kapines. Ji skelbias poezijos ir p r o z o š | — š. m. rugsėjo men. 1 d. 3 
buvo gimusi Valonliškių kaime, konkursas pratęsiamas iki š.m. v. po pietų šv. Kryžiaus bažny

čioje Įvyks Algiran1 o Grigo ir 
Eugenijos Tamošaitytės sutuok
tuvės, o vestuvinė puota-vaką- 
rienė 8 v. vakaro Lietuvių Audi
torijoje 3133 So. Halsted St. di
džioje salėje. Algimantas Gri
gas. Northwestern universitete 
studijuoja, deisę ir jau dirba p. 
Leono pirkimo- pardavimo kon
toroje. kaip brokeris ir nota
ras. Jis yra aktyvus skautu ir 
kitų jaunimo organizacijų na
rys ir reiškiasi spaudoje. Euge
nija Tamošaitytė yra baigusi, 
gimnaziją, kuri laiką studijavo, 
o dabar dirba atsakomingą dar
bą raštinėje veinoje garsioje

Biržų apskr. ir prieš 43 metus spalio 2Q dienos. Atsiųstus raš* 
atvyko j šją šalį. Daug melų ji lūs vertins P.Jurkus, A.Lands- 
su savo vyru Povilu ir šeima į bergis, A.škėiila ir Stepas Zo- 
gyveno Rockforde, o prieš 7 įlie
tus persikėlė gyventi į Čikagą. 
Paskiausius 5 metus ji sirgo ir 
ligų privarginta baigė savo že
mės kelionę 67 metų amžiaus. 
Josios kūnas buvo išlydėtas iš 
Bukausko koplyčios. Laidotuvių 
pamokslus pasakė ir patarnavi
mus suteikė kun. J. Pauperas. 
Laidotuvėse dalyvavo arti 
tas žmonių, c

Chicagos įmonėje. Abu jaunuo
liai yra išauklėti grynai lietu
viškoje dvasioje ir didelių patrio
tų vaikai. P. E.

barskas. Konkursui rašinius 
reikia siųsti tokiu adresu: Lie
tuvių Studentų Sąjungos Lite
ratūros Konkursas, 680 Bush-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020 .

LOVEIKIS"-:?* ’
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
S--------------- „

TRUMPAI

PRIIMAMI NAUJI DAINININKAI 
i Chicagos Lietuvių Vyrų Chorą. Dai
navimo sezonas Vyrų chore prasideda 
rugsėjo 5 d., trečiadienį, 8 vai. vak. 
L. Žiūraičio salėje, 2548 W. 69th St.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

< ■ ........ ,.n ............................. ...........

LIETUVIŲ 
KONFIRMACIJA

snū
Skaitykite "N-nas”

11 O O Banketams
W I B Laidotuvėms
..... . ...... ’ Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
-............. —-J

š.m. sekmadienį, rugsėjo 2 d. 
12:30 vai., įvyks Tėviškės Lie
tuvių Evangelikų Liuteronų

tK

— Vasario 16 gimnazijos mo
kiniui paremti, kuris šiemet ją 
baigė ir pradeda studijas Bon
uos universitete, pereitą sekma
dienį, misijų šventės proga, liet, 
evangelikų bažnyčioje buvo su
rinkta aukų $65.00, kurie jau 
persiųsti minėtam studentui. 
Panašių rinkliavų jau būta ir

parapijoje., šv. Petro ir Povilo (daugiau, kurios skiriamos švie- 
bažnyčioje, So. Halsted ir 19lh'timui ir šalpai. , 
Place. Bus konfirmuojami: 1) 
Holcnderylė Elena, Ana-Mari- į 

ja, 2) Klaupsite Ema, Irena, (|
3) Kiaupailė Selma, 4) Mikai- y()wn of Į ajte lietuvių koloni- 

1 tis Vilius, 5) Nenortas Richar
das,
7) Reinys Edmundas, 8) šmit- s]<aitvtojas ir 
kyte Erika, 9) šmitkyte Ingri-

i da, Helena, 10) Srugylė Kari-. rjas (JHcagos vietoves ir aplan- 
; na, Sabina, 11) L sėlis Verneris, j<es pažįstamus, su gerais įspū- 

TTaoltrlS FTilzla iv. • . v. , -v , .

—Antanas Mingėla iš Hamil
tono, Kanados, atostogas pralei
do Chicagoje. Buvo apsistojęs

, joje pas B. ir V. Maleckus. A.
6) Purvinsite Danutė,Ona, Mingėla yra nuolatinis Naujienų

• šaj) uolus spau
dos mėgėjas. Apžiūrėjęs neku-

—D. Jurjono bendrovės krau
tuvė jau perkelta į didesnes pa
talpas 3251 So. Halsted Street. 
Žymiai praplėstas dažų skyrius 
jau naujoje vietoje. Kam reika
lingi dažai, prašome užeiti į nau
ją vielą, kuri atdara kasdien nuo 
9 iki 6. Telefonuokite ('Alumel 
5-1064. (Sk. 8).

12) Ūsely (ė Hilda, Johana.
Konfirmacijos apeigas atliks gal ŲHamiltoną. (j)

Juozas Skeivys su- kun. Ansas Trakis. Giedos Pa- 
. grįžęs visiems tuojau pranešė^ rapijos Choras, vadovaujamas 
kas davė pinigų ir kiek. Ponia j p. Martyno 
Bielinienė visados paremia klu
bą'. D. S*

džiais rugpiūčio 28 d. išvyko at-

PALAIDOTA OLGA
GALVANAUSKIENĖ

Lacyčio ir gros 
Triūbininkų orkestras, vado
vaujamas p. Adolfo Jablons
kio. A.r

—Dail. K. žoronv-kis pakvies
tas į New Yotką, Jamaica Art 
Institute dėstyti paišybą ir ta
pybą. Išvyksta rugsėjo men. 8

—Baleto mokinių žiniai, — 
Simas Velbasis praneša, kad ba
leto pamokos prasideda rugsėjo 
men. 10 d., 5 vai. vakare Lietu
vių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
Street. Nuo rugsėjo mėn. 11 d. 
baleto studija atidaroma Mar
quette Parke, 2548 W. 69th SI. 
Taip pat priimami nauji moki
niai, berniukai ir mergaites. Dėl 
platesnės informacijos skambin
kite S. Velbasiųi, GR 6-6747.

PAUL PAKŠTIS 
gyv. Beverly Shores, Indiana
Mirė 1956 m. rugpiūčio mėn. 

30 d., 3:30 vai. po pietų, sulau
kęs 72 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Utenos apskr., Ceko- 
nių kaime, Anykščių parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Anna 
(Kaladžinskaitė), duktė Anne 
Aubrechte, žentas George; sū
nus Paul, marti Sophie; 3 anū
kės: Laurie, Lynwood ir Pau
lette; pusbrolis Antanas Burba 
su šeima; giminaičiai Elizabeth 
Pūkis su šeima ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė LDLD ir LDS Mar
quette skyriui, Chicagos Lietu
vių Draugijai ir Uteniškių Klu
bui.

Kūnas pašarvotas P. J Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Antradienį, rugsėjo mėn. 4 
dieną, 10 valandą ryto velionis 
bus lydimas iš koplyčios i Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Paul Pakštis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, 
Pusbrolis, ir Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

.    —  ■■ ■ --  

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga |

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4695-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

STUDENTŲ 
LITERATŪROS 
KONKURSASOl'gą GaĮvąnauskienc, kuri mi

rė rugpjūčio 24 dieną, buvo pra
eitą pirmadienį, rugp. 27 dieną, 
giminių ir draugų palydėta į centras praneša.

Liėtuvių Studentų Sąjungos

INSURĮO

ii./-Y . . ■■ nęi

R
00$

FEŪERRL
SAVINGS

. . .■ - : ;• < .. ■ '

MUTUAL FEDERAL
' SAVINGS

pataria:
<1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupyki! nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakavo. Ket
virtadieniai' nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

lų, gali aplankyti jo studiją: 
6653 So. Artesian Ave., ligi rug
sėjo 8 d.

—R. ir M. Guzevičiai, kurie 
lankėsi Kanadoje, prieš Darbo 
švente grįžo į Delavan Lake, 
Wis. . Mat, švenčių proga pas 
juos atvažiuoja daug pažįstamų 
iš Chicagos, lai turėjo po trum
pos keliones grįžti namo.

— Mažosios Lietuvos Lietuvi
ninkų Draugija ir Mažosios Lie
tuvos Bičiuliu vadovybės Chica- c •

goję nutarė surengti svečiui Fr. 
Šlęnteriui pagerbimo arbatėlę 
rugsėjo mėn. 3 d. j t. y. per.Labor 
Day, Lietuvių Auditorijoje, 7 
vai. vak. Kviečiami nariai ir sve
čiai gausiai dalyvauti. Komite
tą sudaro: R. Buntinas, J. Gai
žutis, M. Kūjus, M. Naubūras, 
kun. A. Trakia ir Dr. A. Trakie- 
nė. Tel. PR 6-9758.

— Liet* Evang. Tėvšikės para
pijoje jau prasideda sekmadie
ninė lietuvių mokykla, kurioje 
Urba: Aid. Buntinaite, M. Kas- 
peraitienė ir Dr. A. Trakienė. ši
ta sekmadieninė ’mokykla jau 
dirba penkti metai. Ją lanko 
įpie 35—50 vaikų, šiemet nu
matoma dirbti su 2 grupėm, nes 
•eikalinga atskiri jaunesnius 
nio suaugusių.

DAR DĖL LIETUVIŲ
KONFIRMACIJOS DETROITE

Ziono Evangelikų Liuteronų 
parapijos choras grįždamas iš 
Toronto pirmadienį, rugsėjo 3 
dieną, giedos ne, Betliejaus var
do bažnyčioje, kaip vakarykš
čiame Naujienų numeryje buvo 
rašyta, bet šv. Trejybės bažny
čioje, kuri yra Qraliot ir River 
galvių sankryžoje.

HELEN M. LAWRENCE 
gyv. 6408 So. Troy Street

STEFANIJA ŽEMAITIS 
gyv. 3305 W. 71 st Street 

Ilgus metus gyveno 18th ir 
Union ,Aye. apylinkėje.

Mirė 1956 m., rugpiūčio 3.0 d., 
9 vai. ryto, sulaukusi 41 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI 8IOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki 110,000.00.

W.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248 ig

(į vakarus nuo Caliiornia Avenue; . . S
CHARLES ZEKAS, Secretary

Ofiso valandos
Pirinad., Anirad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, ig
Treciad 9:00 ryte iki 12 vai. dienų. Kelvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak S

A. BARVYDžIO BIZNIS
Ant. Barvydis su žmona 

šeštus melus laiko bizni 751 
32nd SI. Susitaupę truputį
sargų, šiemet uždare bizni 3 sa
vaitėms ir išvyko i Floridą pa
sižiūrėti šio gražiojo Amerikos 
krašto. Iš jų pasakojimų galima 
manyti, kad jiems ten paliko. 
Įsigijo gražią nuosavybę ir da
bartini bizni mano parduoti ir 
įsikurti Floridoje. Ponams A. ir 
S. Barvvdžiams linkime sėkmės.

(Sk.).

Mirė 1956 m. rugpiūčio mėn. 
31 d., 3:10 vah-ryto. sulaukusi 
50 metų amžiaus. Gimusi Grand 
Rapids, Michigan.

Paliko nuliūdę: tėvas Joseph, 
sesuo Julia White, švogeris Jo
seph; sesuo Ann Žemaitis ir šei
ma; brolis Joseph ir šeima; se
suo Victoria Frawley, švogeris 
Frank; sesuo Carolyn ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas bus pašarvotas 3 vai. 
po pietų Petro Bieliūno koply
čioje, 4348 So. California Ave.

Antradienį, rugsėjo mėn. 4 i 
dieną, 8:30 vai. ryto velionė bus I 
lydima iš koplyčios į Nekalto g 
Prasidėjimo Panelės Švč. para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen M. Lawrence 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavima ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Tėvas, Seserys, Brolis, 
Švogeris ir Giminės.

I aidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

n.trt't;

$100.60 vertės komplektas—dėžė, spyruoklės 
ir vidujines spyruokles turintis matrasas 

dabar galima 
iMį įsigyti tiktai už

’4995Pasi-
naudokit
reta proga

Didžiausias pasirinkimas
ĮVAIRIŲ BALDŲ-

Duodame prekes išmokėjimams-
—Lietuvių valdoma Įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

krautuvę atidaryta sekmadieniais nuozll iki 4:30.t KO

Siuntiniai Į Lietuvą
Lietuvių bendrove OVER

SEAS CARGO CO. siunčia į 
LIETUVA (ir kitur) siuntinius 
m: angliškom viln. medžiagom, 
ivalyne, vaistais, maistu, siuv. 
mašinom, dviračiais, laikro- 
Ižiais, akordeonais (siunčiam iš 
\nglijos per HASKCBĄ).

Bendrovė taip pat persiunč:a 
1 Lietuvą ir Jūsų pačni sudary
tus ir mums pristatytus šimti
nius (siunčiam ir oro paštu). 
Visi mokesčiai sumokami siun
tėjo, gavėjas nieko nemoka 
Pristatymas garantuojamas — 
Pilnas draudimas (siunčiama 
per Globe Travel Service).

Prašykite katalogų bei infor
macijų: OVERSEAS CARGO 
CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, 
Ill., Tel.: LA 3-5049, YA 7-4337

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS

Paliko nuliūdę: motina Agota, 
pagal tėvus Gedvilaitė; sesuo 
Adelė, švogeris Raymond Kola- 
sa, jų sūnus Raymond Jr.; bro
lis Charles, brolienė Shirley, jų 
sūnūs Charles Jr. ir Daniel; dvi 
tetos Stanislava Gedvilas ir Do
micėlė Gedvilas iš Waukegan, 
Ill.; daug pusseserių ir pusbro
lių ir jų šeimų; daug kitų gimi
mų, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį, rugcėjo 1 d., 4:00 vai. po 
pietų Mažeikos ir Evans koply
čioje, 6845 So. Western Ave.

Antradienį, rugsėjo 4 dieną, 
8:30 vai. ryto bus Ivdima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švč. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Vri a. a. Stefanijos Žemaitis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę liėka:
Motina, Sesuo, Brolis, 

Švogeris, Brolienė ir Tetos.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir 

Evans. Tel.: RE 7-8600—8601.

< JBB"AVBVA"BBs^W»VB\BAV»VaBAVAV»VBV">^A’BBB"BVB"BVBVBaBVB'%' 
į JADVYGA RODAVIČIENĖ, SŪNUS EDMUNDAS IR DUKTĖ ADELĖ į 

■B taria širdingą ačiū visiems bendradarbiams ir bendradarbėms, pareis- “ 
£• kusiems užuojautą dėl A. A. tėvelio ir dieduko KAZIMIERO BElNO- < 
°" RO mirties liūdesio valandoje. ... %

JADVYGA RODAVIČIENE.
W«rBVBVBVBVB%VB^BBBWBV^«\VE%VBV^BBBVBBB’B"B"a’BBB-BBB’BW,BBB“»oB"B' S

Metinė Mirties Sukaktis
a. a.

JONAS P. DILIS
Gyvenęs Michigan City, Indiana

Mirė 1955 metų rugsėjo mėn.. 5 dieną, sulaukęs 62 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.
Palaidotas Calvary kapinėse, Michigan City, Indiana.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, uošviai Mateušas ir Teofilė Lašai; pus

seserės, pusbrolis ir kiti giminės.
Mūsų brangiajam vyrui ir žentui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 

Sacred Heart bažnyčioje, esančioje Michigan City, Ind., 1956 m. rug- 
■ sėjo mėp. 5 dieną, 8 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus bei 

pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. Nuliūdę lieka:

Žmona, Uošviai, Pusseserės ir Pusbroliai.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109^

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
--------,---------- -------------------------------- ---------------------------- ------„ .....

NARIAI '
j Chicagos
i Lietuvių

Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. l(5lh STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 W EST 69lb STREET REpublic 7-1213
231 I WEST 23rd PLACE - Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS '
659 W’EST 18111 STREET Phone: SEcIey 3-5711

ALFRED VANCE
177 W'OODSIDE RD., Riverside, HI. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN ■
3319 S. LITUANICA AVE. TėL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS ~
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1 116 S. 50th AVE.. Cicero, III. Phone: OLytnpic 2-1003

- ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3-101

peopi* behind the Iron Curtaml Truth keep® their hope and 
•oarage strong m their fight for liberty. Send your “Truth-Donar~ 
J*T‘y to «A» 7^ local Poatmaatar. W
haą» aupport Radio jrraa Earom
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Drake-Dragūnas vadovaus New Yorko i 
valstybės lietuviams respublikonams j

William J. Drake-Dragūnas

i publikcfaams. Tam bus sudary- j 
; tas komitetas, kuriam pirminin
kaus Wm. J. Drake-Dragūnas. 

t

Ypatingai šiuo laiku kiekvie
nam lietuviui svarbu ne tik do
mėtis, bet ir aktingai dalyvauti 
politinėje veikloje valstybės, ku
rioje gyveni. Parodydami savo 

| aktingumą valstybiniame-politi- 
niame gyvenime, mes, neabejo
tinai, galime tikėtis turėti dides
nės Įtakos Į sprendimą problemų, 
kurios mums lietuviams ypatin
gai rūpimos.

šia proga norima supažindinti 
su advokato Wm. J. Drake- Dra-

Respublikonų partija, pilnai gūno politine veikla.
suprasdama lietuvių svori JAV- Prasidėjus antrajam pasauli- 
bių gyvenime, nutarė plačius lie- niam karui, Wm. J. Drake-Dra- 
tuvių sluoksnius įtraukti į sa- gūnas suprato reikalingumą tu- 
vo politinę veikią. Po ilgesnių rėti lietuvį kongrese. Daugelį 
pasitarimų, Respublikonų parti- tinkamų lietuvių jis ragino kan- 
ja pakvietė advokatą Wm. J. didatuoti į kongresą. Tačiau 
Drake-Dragūną vadovauti New New Yorke, net ir kitur tokio 
Yorko valstybės lietuviams res- neatsirado. Tad dar jaunas ad-

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJŲ KONVENCIJA-'
įvyks rugsėjo 1, 2 ir 3 dienomis, C. S. P. S. svetainėje, 4758 
So. Honore St., šeštadienį, pradžia 2:30 vai. po pietų, sekma
dienį ir pirmadienį 9:00 vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro. Sek
madienį bus svarbi kalba 3:00 vai. po pietų. Kalbės brolis 
S. Beneckis tema: “Nuodėmės alga yra mirtis, bet Dovana 
Dievo, amžinas gyvenimas”. Kviečiame visus atsilankyti.

Įėjimas nemokamas, aukų rinkinio nebus.
—šv. Rašto Tyrinėtojai.

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kama valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šegtadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

vokatas Wm. J. Drake-Dragu- • 
nas 1940 metais pasiryžo kan
didatuoti į kongreso atstovų rū
mus. Respublikonų partijos or
ganizacijų jam nepritarė, ji no
minacijose sta'ė kitą kandidatą. 
Su juo rungėsi Wm. J. Drake- 
Dragūnas. Kiekviena politinė 
rinkiminė kova reikalauja daug 
energijos ir savų lėšų. Wm. J. 
Drake-Dragūnas, kaip atsimena 
čia rašąs, laimėti nominacijas 
dirbo daug ir sunkiai. Jis tada 
buvo laivų statybos bendrovių 
advokatas. Tačiau visą savo lai
ką pašventė rinkiminei nomina
cijų kovai. Jis dirbo dieną, nak
tį. Jis ėjo iš namų į namus, bel
dėsi, kaip sakoma, Į duris, ieško
damas pritarėjų. Rezultate jis 
surinko daug balsų, bet nomina
cijų nelaimėjo. Tačiau Respubli
konų partija įsitikino jo populia
rumu ir didele energija. Tuoj ad
vokatas Wm. J. Drake-Dragū
nas buvo išrinktas Queens ap
skrities didžiausio respublikonų 
partijos klubo viceprezidentu.

Wm. J. Drake-Dragūnas ran
kų nenuleido, 1942 m. jau pati 
Respublikonų partija įrašė jo 
kandidatūrą į kongreso atstovų 
rūmus. Tais rinkimais jis surin
ko apie 50,000 balsų. Naktį po 
rinkimų, laikraščiai rašė, kad 
Wm. J. Drake-Dragūnas išrink
tas į kongresą. Plaukė sveikini
mai. Tačiau auštant paaiškėjo, 
kad šiam lietuviui iš 100,000 bal
sų trūko tik 500 patekti į kon
greso atstovų rūmus. Jis surin
ko daug balsų ir tai Roosevelto 
— demokratų laikais, demokra
tų gyvenamoje apylinkėje. Nuo 
tų laikų Respublikonų partijoje 
Wm. J. Drake-Dragūnas turi di
delį pasitikėjimą ir todėl jam 
pavedė telkti New Yorko lietu
vius respublikonus.

New Yorko lietuviams Wm. 
J. Drake-Dragūnas gerai pažįs
tamas, jis čia gimė, augo ir mo
kėsi Columbijos universitete. Be 
plačios advokatūros praktikos, 
jis yra Amerikos finansinių kom
panijų sąjungos ekzekutyvis vi
ceprezidentas.

Respublikonų partija, norėda
ma turėti daugiau lietuvių savo 
eilėse, New Yorko valstybėje 
paskyrė advokatą Wm, J. Drake- 
Dragūną lietuviams vadovauti.

.„.Lietuvis Respublikonas

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje.

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

V
MIDLAND
L - Savings and Loa”b’

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Komunistai rikiuojasi 
raudyti bėgančius 
iš jų kraštų

(Varšuvos saugumo policija 
artimai bendradarbiauja su Ry
tų Vokietijos komunistų policija 
bėgliams gaudyti. Vokiečių po
licija stengiasi pagauti lenkus, 
kurie mėgina pabėgti iš Lenki
jos į Vakarų laisvuosius kraš
tus. Slaptu susitarimu Rytų Vo
kietijos teismai teisia tokius pa
bėgėlius ir juos Rytų Vokieti
joje kalina.

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tek: FRontier 6-6399

gelis atvažiuoja čia iš šiaurės, 
nusiperka namus ir apsigyvena, 
nes oras pas mus tikrai sveikes
nis, negu bet kur kitur.

—C. K. Braze.

Sužeidė spaustuvininką
Vandalams paleidus akmeni 

į langą spaustuvėj, 871 North 
Franklin st., stiklų šukės su-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAn”aSSNo 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

, GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
2555 WEST 47th STREET ’ CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET ' CHICAGO 8, ILLINOIS 

HAymarket 1-2028

Chicago Savings and Loan Asso 
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen 
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės ta upy tojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukšęiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant Šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas. • 

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

. ------------------------------------------------------ ‘ —--------

Tokie bėgliai neturi būti grą
žinami į Lenkiją, bet laikomi 
vokiečių kalėjimuose. Varšuvos 
rėžimas apmoka Rytų Vokieti
jai už tokių kalinių išlaikymą. 
Tokiu susitarimu norima nu
slėpti bėglių iš Lenkijos skai
čius, o taip pat norima išvengti 
Varšuvos rėžimui kenksmingos 
propagandos apie didelį skaičių 
bėglių grąžinimą į Lenkiją.

Paskutiniu laiku keli asmenys 
grįžo į Lenkiją, kurie buvo ka
linami Rytų Vokietijoje už ne
legalų Lcnkijos-Vokietijos sie
nos peržengimą. Juos laukia ki
tos bausmės už išvykimą iš 
krašto be leidinio. Pagal jų pa
sakojimus, daug lenkų yra Rytų 
Vokietijos kalėjimuose, ypač 
pasienio srityse. Jiems nelei
džiama susisiekti su savo šeimo
mis, taip pat jie negali gauti 
laiškų. Kada jie paleidžiami iš 
kalėjimų, vokiečių policija siun
čia jų apkaltinimus Varšuvos 
policijai. LAIC.

Iš saulėtos Floridos
MIAMI

Ponas M. Grakow, 1620 S. W. 
16th St., kuris sakosi Naujienas 
pradėjęs skaityti jau 1916 me
tais, vėl metalus pratęsė prenu
meratą. M. Grakow yra čikagie- 
tis ir turi čia savo nuosavybę. 
Neseniai pas jį buvo atvažiavę 
svečių: ponia Sviliehė iš Čikagos 
ir sūnus Grakoxy iš Hinsdale; 
aplankyti jo 74-to gimtadienio 
proga.

Dr. S. T. Thomas, 365 No. 
Hibiscus Drive, Miami Beach, 
irgi pratęsė Naujienų prenume
ratą. Prieš keletą mėtų dakta
ras, važiuodamas į Miami, auto
mobilio nelaimėje buvo sunkiai 
sužeistas ir iki šiol dar vis gerai 
nesijaučia. Jis su savo šeima 
gyvena gražiame nuosavame na
me. Linkime Dr. Thomas (Ta
mošaitis)' greitai visai pasveikti.

Oras pas mus šią vasarą buvo 
ypatingai gražus. Ilgą laiką ne
turėjome lietaus, tačiau dabar 
veik kasdien po truputį palija, 
taigi ir žolė aplink namus labai 
gražiai žaliuoja.

Prieš keletą metų krautuvės 
per 2-3 vasaros menesius būda
vo uždaromos, bet dabar Miami 
pasidarė visiškai biznio miestas. 
Moteliai ir moteliai per vasara 
pilni turistų, o krautuvės atda
ros net ir sekmadieniais. Dau-

piauste prie lango spaustuvi- kams, Tomui Petkui, M. Kaspa- 
iš j rienei ir jos dukteriai Onutei.

Marcelė ir Stasys Tiškevičiai
ninką John Joniką, 41 m.,
5143 S. Spaulding avė. (v)

Kas naujo pas 
lietuvius inžinierius

šių metų rugp. 26 d. Holly
wood svetainėje įvyko Lietuvių i 
Inžinierių ir Architektų Sąjun
gos (ALIAS) visuotinis susirin
kimas. Buvo svarstomi organi
zaciniai ir visuomeniniai reika
lai. Pirmininkavo ALIAS Chi- 
cagos Skyriaus pirmininkas J. 
Mulokas.

šie metai lietuviams inžinie
riams yra reikšmingi tuo, kad 
lygiai prieš 10 mętų įvyko pir
mas Lietuvių Inžinierių suvažia
vimas tremtyje, Wurzburge, Vo
kietijoj. šįmet įvyksta ketvir
tas toks suvažiavimas Philadel- 
phijoj,t rugs. 1-3 dienomis. Chi- 
ca.gos Skrių atstovaus keturi de
legatai: prof. J. šimoliūnas, prof. 
S. Dirmantas, inž. K. Babickas 
ir inž. V. Vintartas. Iš daugelio 
uždavinių, kuriuos virš minėti 
atstovai turės atlikti suvažiavi
me, du yra verti dėmesio visai 
lietuvių bendruomenei:

1. Kviesti suvažiavimą priimti 
nutarimą, raginantį kolegas in
žinierius ir architektus naudoti 
lietuviškos architektūros bruo
žus visuose projektuose lietuvių 
visuomenės lėšomis statomiems 
pastatams.

2. Raginti suvažiavimą išreikš
ti viešą protestą prieš lietuviš
kosios architektūros griovimo 
darbus, sovietų vykdomus oku
puotoje Lietuvoje.-

ALIAS Chicagos Skyrius ne
senai gavo pranešimą, kad Sao 
Paulo mieste Brazilijoj yra ruo
šiama Lietuvišikos Architektū
ros Paroda, kurios vyriausias 
rengėjas yra inž. dail. Ivanaus
kas. ALIAS Chicagos Skyrius 
nuoširdžiai sveikina, šios parodos 
rengėjus ir už tą kilnųjį jų pasi
aukojimą Lietuvos meno ugdy
mui ir išlaikymui tremtyje bus 
suteikta jiems kukli medžiaginė 
parama.

Vienas iš reikšmingiausių Chi
cagos skyriaus Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų metinių įvy
kių yra gerai žinomas Koncer
tas — Balius, kuris įvyk;s 1957 
m. sausio 12 d. (šeštadienį) Key- 
men’s Club, Marine Ballroom, 
4721 W. Madison St.

Jonas Variakojis, Jr.
ALIAS Chicagos Skyriaus 

Sekretorius

TIŠKEVIČIŲ PADĖKA
Marcelė Tiškeviečienė, pagal 

pirmą vyrą; Tverijonienė, ir jos 
vyras Stasys dėkoja visiems, at
silankiusiems į prieš metus mi
rusio Stepono Tveri jono atmin
čiai pagerbti gedulingas pamal
das. Dėkojame p. p. Tarvydams, 
K. Miller, Juozui ir Viktorijai 
Barkauskams, F. B. Andrijaus
kams, Antanui ir Kastutei Stan-

Prašome susipažinti
, •

Tik ką gauta iš Europos ra
šomos, siuvamos mašinos,' švei
cariški laikrodžiai, auksiniai 
plunksnakočiai, vaikams veži
mėliai. Virš minėtos prekės reto 
gražumo, o kainos tikrai piges
nės negu vietinių. Ką bepirktu- 
mete prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Išleistas naujas katalo
gas, kuriame yra visos lietuviš
kos knygos, gaidos, plokštelės, 
gintaro, odos dirbiniai, rankdar
biai ir visa eilė kitų prekių. Pre
kes siunčiamos į visas pasaulio 
šalis, net ir į Lietuvą. (Sk.)

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. We do any type of

HAULING
CITY WIDE 
DAY AND NIGHT 

Residential—Commercial—Industrial 
Rubbish Hauled — Ashes Removed 
and Hauled — Light Wrecking (In

cluding garages and fences).
LOAD OR CONTRACT

LAwndale 1-8033 
1649 S. Ridgeway Ave.

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

JONES
for rubbish removal.
We haul all kinds of
RUBBISH

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential.

DRexel 3-9709

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybe^

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
♦♦♦♦♦♦♦♦<□axxxxxxxxxxxxxx>

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted St.
Tel. CAlumet 5-7237

Namams rakandai, Televizijos, 
Radio, šaldytuvai, Skalbiamos 
mašinos, Jewelry. Didelis pasi
rinkimas. Duodame didelę nuo
laidą, lengvus išmokėjimus.

Atidarą antradienio ir ’ ketvirtadie
nio vakarais iki 9:30, sekmadieniais— 
10—5 vai. j J

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties, 1450 K. ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vakaro.

— Koks šventasis su uode 
ga? — Atsakymą rasų e MIS t H 

i KNYGOJE. Gaunam** v v 
\OSF tik už SUK.

Skaitykite “N -nas”

LIETUVIŠKA APDRAUOŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių audraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

I
Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštęryje.

niwajBnr~'nf«iiininrorTiintnr-"rrTinnr

Oucną ir įvairias ?!»*»'«» 
bulkutes keps

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

Teh: CLiffside X 6W
! Pristatome Į visas ’* autuve,.
Į lorarus taip na’ išsiunčiam 

-su.' i’-umuosiu miestu-

f Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAll 
į PERKR AUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Pei-kraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRcntier 6-1882 

—M—

GRADINSKAS
H ---.-L ----- v

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Į Kambarį y vėsintuvai; TV; fonogra- 
' fai; radio: vokiški, nešiojami, auto

Ji G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET

Tel.: FRontier 6-1998

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONTS ■
«---------- ;
S Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
S3 specialius įrankius ir apdraudas. ■ 
» 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III
J Te!.: PRescott 9-2781 • įg

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS
O SUNKVEŽIMIS 

P’9US» sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

fįį Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972
1

PLAŠE ŽOLE
Plašč arba Asuklis 

K ( j Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės- 
silpnumų, kraujais 

'vsr veniimo» vandenines 
V \ ligos, betvarki n g o 

šlapinimosi, lytiškų 
ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai /ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, slab 
do galvos skaudėjimus ir pri 
duoda kunui gyvumo ir skiiis 
luino. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
114 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

D Stoties W G. E. S
‘i 390 kilocY ries

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryt? 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SI.

Chicago 29, Illinois
Vm........ I......
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LITHUAHIAH EJAILY
mbllshed Daily Except Sunday b? 'The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

*739 South Hėlsted Str*f)t. Chicago 8, ill. HAymarka? 1-6100

APŽVALGA

iCnfered as second-nlaas matter March 7. 1914 at the Post Office at 
Chicago. TIL, under the Act of March 3; 1879.

KLAIDINA PUBLIKĄ

Subscription
j>y.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
S cents per copy.

Užsakymo kaina: 
'hicagoje—paštu:

Metams .............. ..............
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Vargšė Ponomareva
Sovietų sporto žvaigždė Nina Ponomareva, atvykusi į 

Londoną treniruotis bėgimo rungtynėms su britų atle
tėmis, pakliuvo į policijos rankas. Londono teisėjas iš
leido “warranty” (įsakymą) ją suareštuoti antru kartu 
ir pristatyti į teismą.

Trečiadienį ji buvo sučiupta bevagiant skrybėles krau
tuvėje, bet buvo paleista be užstato Sovietų pasiuntiny
bės priežiūron iki to laiko, kada ji bus pašaukta į teis
mą. Tačiau kitą dieną, kada jos byla turėjo būt svarsto
ma, ji teisme nepasirodė, ir Sovietų pasiuntinybė neda
vė teismo antstoliui (bailiff’ui) jokio paaiškinimo, kur 
Ponomareva dingo.

Ji pasiglemžė krautuvėje penkias pigias skrybėles, ku
rių kaina po 90 centų už kiekvieną. Anglijoje ir Ame
rikoje 'toks nusikaltimas yra vadinamas “shoplifting” ir 
yra baudžiamas kalėjimu.

Galimas dalykas, kad Londono teisėjas būtų Ponoma- 
revos, kaip svetimtautės, bausmę suspendavęs su sąly
ga, kad ji tuojau nešdintųsi namo. Anglai nenori dhryti 
nemalonumų Sovietų piliečiams, ypač tokiems garsiems, 
kaip ta sportininkė, laimėjusi rutulio stūmimo čempio
natą Olimpiados žaidimuose.

Bet kadangi nusikaltėlė pasislėpė nuo teismo, tai. jos 
byla virto tarptautiniu skandalu, į kurį yra įvelta ir 
Sovietų pasiuntinybė Londone. Teisėjas buvo priverstas 
duoti naują arešto įsakymą, ir dabar apie tai rašo visa 
Vakarų spauda.

Ir visa tai atsitiko dėl to, kad Ponomareva neatsilai
kė prieš pagundą pasivogti krautuvėje kelias pigios rū
šies skrybėlaites, kurių bendra kaina tik puspenkto do
lerio !

Dėl tokio menkniekio ji statė į pavojų savo reputaci
ją ir Sovietų Sąjungos garbę, atsiuntusios ją į svetimą 
kraštą, kaip pasižymėjusią sportininkę. Ji, tur būt, ne
buvo mačiusi visoje Sovietų Sąjungoje tokio gražaus 
moteriško papuošalo, kaip tos pigios skrybėlaitės Lon
dono krautuvėje.

Jei tokio menko daikto negalėjo įsigyti savo plačiojo
je tėvynėje garsioji Sovietų sporto žvaigždė, tai galima 
įsivaizduoti, kaip viso ko trūksta paprastoms Sovietų 
(pilietėms.

Kremliaus ponai jų nelepina. Moterims ir merginoms 
tenka ir medžius kirsti miškuose, ir griovius kasti, ir 
traktorius vairuoti kolchozuose ir valyti sniegą miestų 
gatvėse. Apie tokius “buržuazinius” dalykus, kaip gra
žesnis drabužis arba naujos mados skrybėlė, galvoti joms 
nėr kada. /Bet tokių “bereikalingų” prekių Sovietų pra
monė beveik ir negamina.

Nina Ponomareva, važinėdama j svetimas šalis su spor
to atstovais, turėjo progų pamatyti, kaip rengiasi mo
ters laisvajame pasaulyje. Ir pateko, vargšė, į bėdą!

V. Rastenis parašė laišką 
“Naujienų” Redaktoriui, pra
šydamas įdėti jį “Naujienose”, 
ir jisai buvo įdėtas (rugp. 23 
d.). Tačiau tas Rastenio laiš
kas yra išspausdintas ir “Vie
nybėje”, rugp. 24 d. Tai kas gi 
čia per taktika?

Paprastai Laiško Redakto
riui rašytojas siunčia jį kitam 
laikraščiui tiktai tada, kai re
daktorius, kuriam jisai adre
suotas, atsisako jį dėti. Todėl 
Brooklyno savaitraščio skaity
tojams gali susidaryti įspūdis, 
kad “Naujienos” nedavė vietos! 
Rastenio rašiniui. ♦

Tuo gi tarpu “Naujienos” ne 
tik jį įdėjo, bet kitą dieną 
(rugp. 24) davė ir atsakymą 
Rasteniui, parodydamos, kad 
jisai prasimano nebūtus daly
kus apie P. Grigaitį, niekus 
šneka apie “sovietų konstitu
cijas” ir bando paneigti “šefo” 
Lozoraičio viešo pareiškimo 
tikrumą.

Šito “Naujienų” atsakymo 
“Vienybės” skaitytojai nematė.

Jei “Vienybė” pasiskubino 
taip patarnauti V. Rasteniui 
(gal nežinodama, kad jo laiš
kas bus — ir faktiškai jau bir '\ 
vo — įdėtas “Naujienose”), tai 
ji turėtų išspausdinti ir “Nau
jienų” atsakymą Rasteniui; 
antraip, atrodys, kad ji dengia 
jo suktą polemikos taktiką.

Be to, tam Rastenio laiškui 
uždėta antraštė su klaidinan
čiu paaiškinimu, būtent:

“Ne rinkimai gali būti ne
priklausomybės šaltinis, 
atvirkščiai -
realizuota nepriklausomy
bė tegedi būti minimaline są
lyga tikrai laisviems rinki
mams vykdyti”.
Taip V. Rastenis sako, re

ziumuodamas turinį savo laiš
ko, adresuoto Grigaičiui, 
na, kad tas jo ginčijamas min 
lis buvo išreiškęs “Naujienų’ 
redaktorius. Bet tai gryna 
tiesa!

veiicijoms; tuose pageidavi
muose buvo siūloma, kad vie
na ir antra politinė partija įdė
tų į savo platformas reikalavi
mą laisvų rinkimų visose bol
ševikų pavergtdse šalyse. Bet 
ALT sekretorius tokius pasiū
lymus griežtai atmetė, pabrėž
damas, jog Lietuvai (ir, jo 
nuomone, taip pat Latvijai bei 
Estijai) jie visai nepriimtini:

ALT sekretorius įrodinėjo, 
jog Lietuvos klausimu tegali 
būti patenkinamas tik reikala
vimas, kad iš Lietuvos terito
rijos būtų ištrauktos SSRS ka
riuomenė ir policija ir Jcad 
Lietuvai būtų grąžintos pilnos 
suverenumo teisės.

Šitą nusistatymą P. Grigaitis 
gynė raštu ir žodžiu Demokra
tų Platformos Komitete, ir at
rodo, kad komitetas buvo įti
kintas, nes į tos partijos plat
formą jisai įdėjo beveik pažo
džiui ALT “sugestijas”.

Tčiau, primetęs “Naujienų” 
redaktoriui aiškią netiesą, V. 
Rastenis dar prideda “magary
čioms” dvi nesąmones.

Jisai skelbia tezę, jog rinki
mai negali būti “nepriklauso
mybės šaltinis”. Kadėl negali?

■ i’Ki.sa AAi .»» .sų rm.io
Indijos užs. reik, ministeris V. K. Krishna Menon ir Egipto prez. 

Nasser išeina iš prezidento būstinės Kaire po 2 dieny pasitarimo 
Suezo reikalu.

Rusai pavergtosios Lietuvos Įstaigose
(E) Pavergtosios Lietuvos j ninko pavaduotoja — Krama- 

planavimo, statistikos ir kontro
lės įstaigos yra vadovaujamos 
rusų. Pavyzdžiui:

Lietuvos valstybinio plano ko
misijos tarybos pirmininku yra 
Aleksiejus Petrovas. Lietuvos 

; Rinkiniai yra tam tikras būdas Statistikos Valdybos viršininkas 
žmonių valiai bei norams pa- 

: reikšti. Jei rinkimai yra laisvi 
ir teisingi, tai šitoks tautos pa
sisakymas už nepriklausomy
bę kaip tik* ir yra jos nepri
klausomybės “šaltinis” bei pa
grindas! • !.>: ! J

Esama, beje, ir kitokių kelių 
nepriklausomybei įgyti: gink

luotas sukilimas, karas ir Lt. 
o Bet demokratiniame pasaulyje ; medžiagų, 

tik faktiš k ai žiūrima į rinkimus, 
pravestus, kaip į tikriausią bū- teris Nikalojus Teriošinas, Ko

— Dubasovas. Valstybės Kont
rolės uinisteris — Aleksiejus Je- 
fromovas. Vadovaudami nuro
dytoms žinyboms, rusai savo 
rankose turi ne tik Lietuvos ūkio

renko.
Taigi tiek Lietuvos miestų, 

tiek kaimų statyboms projektai 
yra ruošiami vadovaujant ru
sams.

Susisiekimas pavergtoje Lie
tuvoje patikėtas ne lietuviams, 
bet atsiųstiems rusams. Šių me
tų gegužės mėnesį buvo Įsteigta 
Lietuvos geležinkelio valdyba, 
šiai valdybai priklauso Lietuvos 
teritorijoje esąs geležinkelių

planavimą, bet taip pat gamybos j tinklas, o taip pat ir Karaliau- 
duomenis ir kontrolę. hiQn« ^Hnino-rarlrO o-o_

Eilė Lietuvos ministerijų, —
ypač pramonės, 1_____ __ _
ūkio ir statybos bei statybinių

— vadovaujamos ru-
teisingai Sų: Tekstilės pramonės mini s-

dą tautos valiai išryškinti.
Visai juokingai skamba Ra

stenio pasakymas, kad “reali
zuota nepriklausomybė” tega
linti būt “minimaline sąlyga” j miestų statybos ministeris Ufin- 

Išei- i tikrai laisviems rinkimams, cevas.
- ■ Kokia gi tada yra “maksimali- 
” nė” sąlyga?

Gal būt, Rastenis čia turi 
galvoje liūdną patyrimą iš ne
tolimos praeities, kada Lietu
va buvo nepriklausoma, bet 
Įvyko gruodžio 17-tos “pučas” 
— ir rinkimai dingo. Nuo to
kios šlykštybės pasikartojimo 
atstatytos nepriklausomos Lie
tuvos žmonės, žinoma, turės j miestų statybos) žinioje esan- 
apsisaugoti. Ret čia klausimas 
eina ne apie tai.

Nei Demokratų, nei Repu
blikonų partijai mes neturime 
reikalo sakyti, jog, Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę, dar 

kybėse, gali būti pragaištin- reikėsią gal ir kitokių “sąly
gų”, kad rinkiniai Lietuvoje tų tipinio projektavimo institu- 
būtų tikrai laisvi. Jei imtume to viršininku — Belousovas, Lie-

ne

iš

Viena netiesa ir 
dvi nesąmones

Kiek tai liečia Lietuvos 
laisvinimą, “Naujienų” redak
torius niekad nesakė, kad ne
priklausomybę jai gali suteikti 
“laisvi rinkimai”. Priešingai, 
“Naujienų” redaktorius įvai
riomis progomis ir pakartoti
nai sakė, kad “laisvų rinkimų” 
reikalavimas, dabartinėse arba 
panašiose, kaip dabar, aplin-

jčiaus srities (Kaliningrado) ge
ležinkeliai. Lietuvos geležinke- 

komunalinio h° vaWbos viršininku paskir- 
I tas Kožuchovskis.

Lietuvos ryšių ministeriu yra 
Belianinas, Klaipėdos prekybos 
uosto viršininkas — Fominas, 
Klaipėdos laivyno valdybos vir
šininkas — Kle'ščiovas, Lietuvos 
radijo transliacinių tinklų virši
ninkas — Svistelnikovas.

Taigi tiek susisiekimas, tiek 
paštas, (telefonas, radijo trans- 

Pastarąsias dvi ministerijas—ihacijų tinklas ir Klaipėdos uos- 
Sitatybinių medžiagų ir Kaimų tas yra rusų administracijos ži- 
bei miestų statybos — pati bol- n!^e‘ 
ševikinė spauda gana vaizdžiai 
apibudina. Statybinių medžia
gų pramonės ministerijos ran
govu skaitoma Kaimų ir miestų 
statybos ministerija.

Visa eilė šių ministerijų (Sta
tybinių medžiagų ir Kaimų ir

m'unalinio ūkio ministeris Jako
vas Svisčiovas, Statybinių me
džiagų pramonės ministeris Ge
orgijus Molotokas, Kaimų ir

čių įstaigų vadovais taip pat yra 
rusai. Ypač pavergtosios Lie
tuvos statybų planąvimas paves
tas -išimtinai rusams:

Lietuvos žemės ūkio statybos 
projektavimo instituito direkto
riumi — Todesas, Lietuvos mies-

JONAS URMANAS

Rusijos kalėjimai prieš
15.

1917 metą revoliuciją
Komisijos pirmininkas paklausė kali

nių darbininkų kokius jie turi skundus bei 
pageidavimus. Jie jokių skundų nepareiš
kė, tik prašė per vasaros karščius paskirti 
darbo laiką nuo 5 iki 10 vai. ryto ir nuo’ 
4 iki 9 vai. vakaFo. Komisijos pirmininkas, 
pasitaręs su inžinierium Potapovu ir dak
taru Ivanovu, kaliniams darbininkams 
pranešė, jog jų pageidavimas bus paten
kintas. Čia pat komisijos pirmininkas da
vė reikalingus tuo klausimu įsakymus ka
linių darbininkų pageidavimą tuojau vyk
dyti. ___

Komisija apžiūrėjusi darbovietę ir pa
lapinių stovyklą, sugrįžo namo. Kitą dieną 
10 vai. ryto komisija ir tie patys pareigū
nai išvykom į kitą stovyklos puse šiaurės 
link darbovietės apžiūrėti. Pavažiavę apie 
100 kilometrų, radom palapinių stovyklą, 
o už kelių kilometrų radom geležinkelio 
statybos darbovietę. Kaliniai darbininkai 
pareiškė tokį pat pageidavimą. Komisijos 
pirmininkas įsakė pareigūnams kalinių 
darbininkų pageidavimą tuojau patenkint. 
Apžiūrėję darbovietę ir palapinių stovy
klą. sugrįžom namo.

gas Lietuvos reikalui.
P. Grigaitis, kaip ALT sek re 

torius, ] 
tautinių grupių komitetų (ta- kiaušių: 
me skaičiuje ir pabaltiečių) f kad lietuviai, nusikratę sveti- į 

i perteikti jų pageidavimus De-jmu jungu, sugi ' 
'mdkrdtų ir Republikonų kon-1 tiškai vaddytis?”

Visa pavergtosios Lietuvos 
pramonė yra Sovietų Sąjungos 
kontrolėje. Šitai kontrolei vyk
dyti Įsteigta TSRS prekybos mi
nisterijos Lietuvos pramoninių 
prekių kokybės inspekcija. Ins
pekcijos valdybos viršininku pa
skirtas Danilčik.

Nors pavergtosios Lietuvos 
žemės ūkio ministeriu yra pa
skirtas komunistų partijos pati
kėtinis agr. Vazalinskas, tačiau 
šioje ministerijoje, lygiai kaip 
ir kitose, gausu rusų pareigūnų. 
Vienas iš Vazalinsko pavaduo
tojų yra rusas Konivščinskis. 
Toliau seka: Lietuvos žemės

agrono-buvo prašytas kelių šitaip jiems kalbėti, tai jie pa- tuvos valstybinio kaimų štaty-Į ūkio ministerijos vyr.
: “Argi 'jūs abejojate, bos projektavimo vyr. inžinierius mas augalų apsaugai — Z. Riab- 

— Podvarskis, Lietuvos statybi- ceva, Lietuvos žemės ūkio ir li- 
sugebės demokra-1 nių medžiagų pramonės ministe- nininkystės vyr. inspektorius — 

rijos gamybinio skyriaus virsi- A. Červiachovskis, Lietuvos že-

Komisijos pirmininkas įsakė birželio 18 
dieną atvykti į darbo stovyklos raštinę, 
pirmadięnį, 10 vai. ryto.

Ten atvyko komisijos pirmininkas su 
adjutantu ir tardytoju Mich ailovskiu, Po
tapovas su rangovu ir Petrovas.

Petrovas pateikė už praėjusią savaitę 
kalinių uždarbio apskaičiavimą. Viduti
niai kiekvienas kalinys uždirbo po 2 rub. 
75 kap. Rangovas paaiškino, jog kaliniai 
mažai uždirbo todėl, kad daugumas jų 
dar prie tokių darbų nepripratę. Jis užtik
rino, kad ateityje kiekvienas kalinys už
dirbs vidutiniškai po 3 rublius. Geležinke
lio statybos darbų vykdytqjas inžinierius 
Potapovas pareiškė, kad jis darbų rezulta
tais patenkintas ir pranešė, kad jo padė
jėjas Skobelevas su kaliniais, meistrais, 
įrankiais ir kuopa kareivių jau išvyko 
ruošti antrą kalinių darbo stovyklą. Be to, 
pareiškė viltį, jog nuo šio laiko geležinke
lio statybos darbai bus vykdomi sėkmin
gai ir tvarkingai.

Komisijos pirmininkas visiems padėko
jo ir palinkėjo pasisekimo. Mums, komisi
jos nariams, taip pat padėkojo už atliktus 
darbus ir pranešė, jog liepos niėn. 2 d. iš 
čia išvyksim į Čitą garlaiviu iš Nikolajevo 
prieplaukos.

Pragaras Nerčinsko kalėjimo
Liepos 8 d. atvykom į Čitos stotį, kur 

mus pasiliko Zabaikalo apygardos kalėji

mų inspektorius Eremiejevas su savo ad
jutantu. Tuojau išvykom į Nerčinsko sun
kiųjų darbų kalėjimą — geležinės rūdos 
kasyklas, į kurias atvykom kitą dieną 9^ 
vdl. ryto.

Sunkiųjų darbų kalėjimas ir geležies rū
dos kasyklos bei špyžio ir plieno liejyklos 
buvo aptvertos spygliuotos vielos tvora 3 
metrų aukščio.

Prie vartų stovėjo kalėjimo prižiūrėto-’ 
jas ir atidarinėjo vartus įeinantiems ir iš
einantiems. Išorinėje tvoros pusėje budėjo 
sargybiniai, kad kaliniai iš aptverto tvora 
rajono nepabėgtų. Sargybiniams buvo įsa
kyta kas mėgins prieiti prie tvoros —šaut. 
Kadangi už nušautą kalinį valdžia sargy
biniams mokėjo 3 rublius premijos, tai 

! sąrgybiniai .kareiviai laukdavo, kad kali
niai prie spygliuotos vielos tvoros prieitų, 
priėjusius tuojau nušaudavo.

Prie kalėjimo durų mus pasitiko kalėji
mo viršininkas Makarovas su savo parei
gūnais. Mes buvom/ apgyvendinti skirtose 
svečiams patalpose. Komisijos pirminin
kas su savo adjutantu ir tardytoju Michai
lo vskiu bei apygardos kalėjimų inspekto
rium ir adjutantu užėmė visą butą iš pen
kių kambarių, o mes, komisijos nariai, ga
vom po atskirą kambarį.

Komisijos pirmininkas komisijos na
riams ir apygardos kalėjimu inspektoriui 
įsakė kitą dieną 10 vai. ryto atvykti į ka
lėjimo raštinę, o mums patarė pailsėti ir

apsidairyti.
Po pusryčių aš nuvykau pas kalėjimo 

šventiką Agafonovą ir paprašiau sušaukti 
kalėjimo kalinių globos komiteto posėdį. 
Į posėdį atvyko šventikas Agafonovas, ir 
nariai: inžinierius Kotovas, gydytojas Zo
tovas, cerkvės starosta Somovas, psalomš- 
čikas Ribakovas ir kalėjimo mecenatas 
pirklys Merkulovas.

Komiteto pirmininkas šventikas Agafo
novas padarė pranešimą, iš kurio paaiškė
jo, jog komiteto, nors jį mecenatas Mer
kulovas gausiai remia, gautų lėšų pakan
ka kaliniams pašto ženklams pirkti ir šiaip 
smulkioms išlaidoms. Dėl lėšų stokos ko
miteto veikla yra visai silpna, ypač kad 
kalėjimo administracija komitetui nieko 
nepadeda, varžo ir slopina komiteto vei
kimą.

Kalėjimo disciplina pergriežta. Kalėji
mo administracija su kaliniais elgiasi žiau
riau negu su gj’vuliais. Yra įstatymai ir gy
vulių globos draugijos, kurios asmenis už 
žiaurų su gyvuliais elgimosi traukia atsa
komybėn, o už peržiatirų su kaliniais elgi
mosi, jų kankinimą ir .mušimą niekas nie
ko nesako ir nedaro. Gydytojas Zotovas 
pareiškė, jog dėl peržiauro su kaliniais eb 
gesio ir blogo maitinimo iš 5,000 kalinių 
nėra nė vieno sveiko ir normalaus žmo
gaus. 1/3 kalinių jau nebepaeina. Kalėjimo 
ligoninė perpildyta sužalotais ir sergan
čiais kaliniais. Vienas kalėjimo blokas pa-
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mes ūkio ministerijos kolchozų 
organizacinės valdybos viršinin
kas Romanovičius, Grūdų paruo
šų valdybos vyr. agronomas De- 
verenskis, Kauno elevatoriaus 
direktorius Pomaskinas.

Stambesnėms įmonėms vado
vauja rusai. Pvz., Akmenės ce
mento fabriko direktoriumi yra 
Androsovas. Vilniaus žemės 
ūkio mašinų įmonės “Komuna- 
eo” direktoriumi Jermakovas.

Vadovaujančiuose postuose rū
stį yra ne tik pavergtosios Lie
tuvos ministerijose, stambesnėse 
Įmonėse. Jų Įtaka metai po me
tų stiprėja Lietuvos komunistų 
partijos centro komitete ir ra
jonų vykdomuose komitetuose, 
o taip pat komunistų partijos ra
jonų komitetuose. Jau visoje ei
lėje rajonų komunistų partijos 
komitetų sekretoriais yra rusai.

Pavergtosios Lietuvos proku
ratūra patikėta ne lietuviui, bet 
atsiųstam rusui Bacharovui. 

. šiais metais vasario 3 dieną 
Lietuvoje įsteigta gynybos mi
nisterija. Tačiau iki šiol nėra 
skelbiama, kas paskirtas gyny
bos ministeriu. Kol pavergtoje 
Lietuvoje nebuvo gynybos mi
nisterijos, gynybos reikalams 
atstovu buvo Gorbatovas.

Pateiktieji duomenys rodo, 
kad pavergtosios Lietuvos pa
grindinėse įstaigose ir Įmonėse, 
o taip pat ir komunistų partijo
je yra iš Maskvos atsiųsti pati
kėtiniai, kurie vadovauja visai 
eilei žinybų.' Tatai sudaro sąly
gas Kremliui turėti viso Lietu
vos gyvenimo kontrolę.

Amerikos rabinu 
neleido i Lietuvą

NEW YORK — »(LAIG) — 
Ilgesnį laiką Amerikos rabinų 
grupe lankėsi Sovietų Rusijoje. 
Du grupės dalyviai rabinai Da
vid B. Hollander ir Emanuel 
Rackman savo Įspūdžius aprašė 
New York Journal American. 
Jie savo aprašymuose pastebi, 
kad toks lankymąsis ir ryšio su
darymas tarp Amerikos ir Ru
sijos žydų nebuvo leistas 40 
metų. Tik dabar gautas iš So
vietų leidimas tai rabinų grupei 
lankyli Sovietų Rusiją. 'Prašyto 
leidimo rabinų grupė laukė 9 
menesius.

Toji rabinų grupė, aplankiusi 
įvairias Sovietų Rusijos vietas, 
norėjo aplankyti ir Pabaltijo 
kraštus, bet Sovietai nedavė lei
dimo. Jie aiškinosi, kad Vilniu
je ir kituose Pabaltijo miestuo
se trūksta tinkamų viešbučių ir 
ten, bendrai, atsistatymas (po 
karo) nėra tinkamai pažengęs. 
Apie tai tie du rabinai, rašyda
mi N. Y. Journal American rugp. 
11 d. laidoje, sako, kad jie gir
dėję, jog žydų būklė Pabaltijo 
kraštuose esanti dar blogesnė, 
negu bet kur kitur už Geležinės 
uždangos.

Amerikos rabinų grupė lankė 
dar Lenkiją, Čekoslovakiją ir 
Rumuniją. LAIC.

verstas kalinių invalidų prieglauda, kurioj 
dabar yra per 1000 kalinių; pusė jų jau 
visai nebekruta, o kita pusė — gyvi lavo
nai. Tie kaliniai, kurie dar dirba, yra jau 
taip pat nebenormalūs žmonės, o gyvi 
griaučiai apvilkti žaizduota ir šašuota oda. 
Čia esąs tikras pragaras. Reikią manyti, 
kad ir Dantės aprašytame pragare nusidė
jėliai nėra žiauriau kankinami. Kas į šį 
kalėjimą patenka iš jo gyvas nebeišeina. 
Stipriausi vyrai per 2-3 metus čia nukan
kinami iki mirties. Prie visų tų blogĄ'bių 
reikia dar pridėti kalinių vienas kito iš
naudojimą ir skriaudimą. Išbadėję kali
niai visiškai nustoja žmoniškumo jausmų, 
visiškai sužvėrėja. Tą menką maistą stip
resni kaliniai atima iš silpnesniųjų ir su
ryja palikdami silpnesnius kalinius bado 
mirčiai. Beveik visi kaliniai yra seksuali
niai iškrypėliai. Dažnai vienas kitą išprie
vartauja.

Inžinierius Kotovas pareiškė, jog kali
niai normaliai dirbti nebegali. Darbai vie
toj pelno įmonėms duoda didelius nuosto
lius, kuriuos turi padengti iždas. Tas rei
kalas yra skubiai pertvarkytinas iš pagrin
dų.

Apie gautas informacijas aš tuojau pra
nešiau komisijos pirmininkui.

(Bus daum'an)

SKAITYKITE TR PLATINKITE 
' NAUJIENAS



EDV. ŠULAITIS ! •' Olimpinė dvasia tegul mumyse žydi r K U M P A I

Mes gi norime

bendrovei “Mūras”, kuri jau pa
statė St. Louis lietuvių bažnyčią 
ir daug kitų pastatų Chicago j e.

—Prof. dail. Adomas Varnas 
ir ponia, praleidę vasarą Beverly 
Shores, Ind., pasiliks ten dar ir 
rugsėjo mėnesį. Prof. Ad. Var
nas yra Am. Lietuvių Dailininkų 
Sąjungos garbės pirmininkas.

—Tautosakininką Juozą Būgų 
Oak Forest ligoninėje aplankė 
dainininkės, ponios: Kapočienė,. 
Tapulionienė ir Skiris iš Lemont, 
Ind. J. Būga turėjo progos užsi
rašyti naujos tautosakinės me
džiagos.

—Town of Lake vietovėje— 
4412-14-16 So. Honore St., esan
čiuose namuose kilęs gaisras pa
darė daug medžiaginių nuosto
lių tenai gyvenusiems žmonėms. 
Sudegė’jų namų apyvokos da
lykai, baldai, rūbai ir avalynė.

— Inž. J. Stankus ir Vanda 
Pana vaite susituokia rugsėjo 
mėn. 1 d. šv. Kryžiaus bažnyčio
je 2 vai. p. pietų, 4557 So. Wood 
St., o vaišės įvyksta Royal Hall 
salėje, 12304 So. Halsted St., 7 
vai. vakaro. Jaunoji gyvena Ha
miltone, kuri žinoma, kaip gabi 
vaidin. o ja ir poetė, o inž. J. Stan
kus, prieš trejus metus atvažia
vęs j JAV iš Šveicarijos, tuojau 
įsijungė į lietuvių visuomeninį 
ir kultūrinį gyvenimą. Dabar ji
sai vadovauja lietuvių statybos

Šie metai yra olimpiniai me-Jas išdėstyti, 
tai, todėl dabar mums verta duoti vienų kitą istorinį bruo- 
prisimint jų prasmę, ypatingai žą, kad tokiu būdu būtų gali- 
šiandien, susirinkus į Vl-jų 
Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Sporto Žaidynių Il-sios dalies 
varžybas, vykstančias Detroite 
ir kaimyniniame mieste — 
Windsore. i' ; i f* "e :
Į praeitį pažvelgus

Pradžioje reikia vienu kitu 
sakiniu nusikelti-į Olimpinių jų atnaujintoju yra laikomas' 
žaidimų istoriją, kurie savo 'prancūzų baronas Pierre de! 
duomenimis yra turtingiausi'Coubertin iš Paryžiaus, kuris1 tokiais tikslais, 
iš visų kitų sportinių varžybų.11892 metais Paryžiuje įvyku- politinis 
Šie žaidimai yra atsiradę daug šiame sporto unijos susirinki-Į jiems savo .......... .
metų prieš Kristaus gimimą ir į me pasiūlė surengt Olimpinius' kai ją turi vykdyti 
vėliau uždrausti Romėnų im- Į žaidimus, 
peratoriaus 392 m. po Kristaus, 
po 1,100 metų gyvavimo.

Nėra visiškai tikra, I 
Olimpiniai žaidimai atsirado,' 
bet iš 776 m. prieš Kristų užsi
lipusieji raštai jau mums duo- ste rinksis viso pasaulio atsto-'ma, 
da autentiškų davinių.

Kaip žinoma, graikų kalboj

LIMITE© TIME ONLY
m a gauti tęstinumų iki šių lai-

Modernieji žaidimai
Moderniųjų laikų Olimpinių 

Žaidimų pradžia yra 1896 me
tai, kada į Atėnus, pirmą kar
tų po 15 šimtmečių pertraukos, 
susirinko sportininkų būriai.

kadangi tenO

režimas primeta

, nors tai ir
i yra priešinga olimpinei dva- 

Pradžia po kelių metų buvo šiai. Dėl tos šalies ,kuri savo
padaryta ir štai dabar jau esą- priespaudoje laiko ir mūsų tė- Tenai gyvenęs Naujienų skaity-

kaip me XVI.-jų Olimpinių žaidimų vyne, negali dalyvauti nemaža 
išvakarėse: netrukus tolimoje kilų kraštų — jų tarpe ir Lie- 
Australijoje — Melbourno mie- tuva. Mūsiškiai, kaip praneša- 

pasirodys tik Olimpinių 
vai pabendrauti sporto aikštė- ’ žaidimų atidarymo programo
se. Tūkstančiai sportininkų je, ir meninėj daly, kur Mel- 

“Olimpiad” žodis reiškia laiko duos olimpinę priesaiką —da-jbourno lietuvių tautinių šokių 
matą, apimantį keturių metų lyvauti žaidimuose tikroj spor-1 grupė “Atžalynas” pašoks tau- 
periodą. Anksčiau olimpiniai tiškumo dvasioj dėl savo tau- tinius šokius.
žaidimai įvykdavo kiekvieno tos ir sporto garbės.
tokio laikotarpio — “olimpija-

Tačiau, nežiūrint sovietiško
Daugumoj suvažiuos sporti- jo bandymo

toj as J. Balkaitis, grįžęs iš dar
bo, rado sudegusį visų savo in
ventorių. (j)

—H. Mockevičiūtė su močiute 
ir M. Guzikienė su sūnumi, tik 
dabar atvykusios iš Vokietijos, 
apsistojo gyventi Town of Lake 
lietuvių kolonijoje pas savo gi
mines. Džiugu, kad mūsų prare
tėjusi lietuvių kolonija vėl pasi-

_ . ( gražiąją Ohmpi- pįjjg keliais naujais nariais, (j)
dos” pabaigoje, arba kitaip ap- ninkai, kurie yra išlaikę tikrus nių žaidimų dvasią pajungti

sportiškumo idealus, nepajun- totalitariniams siekimams,
— Mišk. M. Simonaitis (Čika

ga) ruošiasi rudens sezonui neuž
ilgo Į ten išvykti.

UNIVERSAL

Kainuoja

DABAR

Hurry! For a limited time you can get this Tamous 
coffeemaker at an unheard of price. Eight cup 
capacity, in lifetime chrome, it brews to the 
strength you choose, signals when ready, keeps 
your coffee hot. Enjoy this fastest way to real 
coffee at this "give-away” price.

*2695

UNIVERSAL
-

SLAB'S APPLIANCE AND FURNITURE CO
5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

J. BREIVE & SON CONSTRUCTION CO.
1442 SO. 48th COURT, CICERO 50, ILLINOIS

Statome naujus namus ir garažus. Atliekame visokių trobesių ir 
patalpų įvairius remonto darbus skubiai, gerai ir pigiai.

Skambinkite: Tel. DA 6-2793 nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
TeL OL 2-5121 nuo 6 va!, vakaro iki 11 vai. vakaro.

vertus — jo pradžioje.
Apie Olimpinių žaidimų at- gins pinigui ar totalistiniams reikia tikėtis, neatitols nuo sa- 

siradimą yra visokių istorijų,1 tikslams. Tik viena šalis su vo kūrėjų siekimo, užveriant 
tačiau ne mūsų tikslas yra čiaLsavo satelitais čia atvyks su ki-1 duris norintiesiems pažeisti 

---- --—— — — •------------------------------------------------------ nustatytąsias normas.

Mūsų pareigos
Ir mums, lietuviams, neatsi

žvelgiant į tai, kur begyventu
me, reikia plėtoti gražius olim
pinius idealus ne tik šiais, bet

... ... ir kitais metais. Kaip jau žino
me, anksčiau graikai po kiek
vienų žaidimų turėdavo 4 me
tų “olimpiada”, t.y. pasiruoši
mo laikotarpį kitiems žaidi
mams. Tad reikia ir mums to 
neišleisti iš galvos: juk ateis 
diena, kada ir mes, kartu su 
kitomis pasaulio tautomis ga
lėsime varžytis Olimpiniuose 
žaidimuose .

Susirinkę į šias išeivijoje gi
musias Vl-sias Šiaurės Ameri
kos lietuvių sporto žaidynes, 
mes turime progos pagalvoti 
ir sporto aikštėse atnaujinti sa- 

ivo meilę sportui ir nusispręsti 
Į varžytis tautos ir sporto gar- 
i bei.
j Tad olimpinė dvasia tegul 
mumyse žydi ir lydi visus mū
sų žingsnius.

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato 

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, page
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol ųusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa
ratą. Už grynus pinigus arba išsimokė j imūi.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
• OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ . . .
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai' efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ Į

UNIVERSAL SAVINGS
' j AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

THE G-E VACUUM 
you never have to

.. ’A

1. Handy 2-in-l rug 4. Crevice tool
and floor tool s Alumimtm won*

2. Dusting tool
3. Upholstery, tool 6. Flexible 6076"

VACUUM 
CLEANER

s • Giant 12*' wheel*
• Powerful G-E motor
• Extra-large

"Throw-Away” j 
bag |

• Quiet—no static

quoise and copper

Come in for a

FREE
DEMONSTRATION!
EASY TERMS AVAILABLE!

ROLLS ANYWHERE 
EASILY —EVEN UP 

AND DOWN STAIRS!

ILLINOIS FURNITURE 
and RADIO CO.

1570 N. MILWAUKEE AVE. HUMBOLDT 6-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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IS CHICAGOS IR")Į

Pavogė autobusą HELP WANTED — MALE 
. Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Du vyrukai, begėrdathi tai 
vernoje, nutarė į>dsiVažihėii 
CTA troleibusu. Jiedu lengvai 
įėjo į garažą prie Cicero ir 
North avė.* bet kai išvažiavo^ 
atsirado ir du garažo sargai.

Jie jtioš pasivijo, kai auto
busas atšitręnke į stulį^ i? 
vieną iš padaužų, Joseph Frdh- 
ceš, 23 m., iš 4937 Belle Plaiii 
avė., suėmė. Jo Sėbfraš pabė
go. (v)

Kvočia valstybės 
iždininką Wright

Senato bankinių operaėijtt 
komiteto tardytojai 3 valandas į 
kvotė Illinois valstybės iždi
ninką Warren Wright aipife 
gautas sumas iš bankininkų jo 
rinkiminiams uždaviniam^.

Wright prisipažino, kad ton 
kioš finansinės paramos jisai 
yra gavęs, bet tai buvušit^ pri
vačios bankininkų aukos, nė 
jų valdomųjų bankų.

Senato komiteto tardytojai 
nori nustatyti, ar čia nebuvo 
prasilenkta su įstatymais. Ban
kai, kurie turį federalinės vy
riausybes leidimą (čartėtį) tir 
jos garantijas, neturi teisės fi
nansuoti politikierių Tinkinai- i 
nes kampanijas, (v)

NAACP puola Dawson
Organizacija, kovojanti už 

negrų teises, National Ass. for 
the Advancement of Colored 
People (NAACP), iškritikavo 
kongreso atstovą William 
Dawson (dem., Ill.), negrų, už 
jo menką kovingumą, parody
tą demokratų partijos centro 
komitete ir konvencijoj.

Kongresmanas Dawson yra 
demokratų partijos ceiltro,, jtę- 
miteto vicepirmininkas, jį^ąi 
priklausė ir platformos komi
tetui. Bet kai buvo svarstoma 
pilietinių teisių programa, jis 
tylėjo ir nekėlė balso už tvir
tesnį pasisakymą ginti negrų, 
teises pietinėse valstybėse, sa
ko savo atvirame laiške NAA
CP Čikagos skyriaus pirminin
kas W. Abner, (v)

Grybą paveikslų paroda
Chicagos Gamtos Istorijos mu

ziejuje, Roosevelt Rd, ir Lake 
Shore Dr., nuo rugsėjo mėn. 1 
d. iki rugs. 31 d., bus rodoma 
grybų paveikslų paroda.

Išstatyta 48 spalvotų paveiks
lų seriją su parašais ir paaiški
nimais, nusakančiais, kurie gry
bai yra valgomi ir kurie nuodin
gi. Grybų nuotraukos padary
tos fotografo-portretisto Her
bert T. Tweedie ir nuspalvotos 
ranka.

Botanikos skyriaus kuratorius 
dr. Theodor Just vis dėl to pa
taria nesivadovauti šia paroda 
atskiriant valgomuosius grybus 
nuo nuodingųjų, nes skirtumas 
kartais yra sunkiai pastebimas 
ir ji gali nustatyto tiktai specia
listai.

CLASSIFIED ADS
FURNITURE AND FIXTURES 

Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA praustuvė (sink) 48 co
lių, kairiam kampui; nauji dvigubi 
kranai. Parduodamas dviratis, reika
lingas naujų padangų. Viskas pigiai.

4540 So. Washtenaw Ave.

PARDUODAMA: “Toilet bowl”, virtu
vės sinkas, 9 pėdų šaldytuvas. Viskas 
gerame stovyje, pigiai. Parduoda pri
vatus asmuo. REpublic 7-4381.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 54296

EXCELLED OPENINGS BRIGHTON Parke: mūrinis kampinis,

Have openings for first class die cast die makers. 
Excellent opportunity with growing concern. Good wages. 
Profit sharing plan, Sound insurance program, paid holidays 
and good working conditions.

TECUMSEH ROAD, CLINTON, MICHIGAN 
Apply to (Personnel Department, write or wire 

CLINTON MACHINE CO.

THIS IS A HUNTERS AND FISHERMANS PARADISE. 
We are interested in securing namely

FOR MECHANICAL DRAFTING 
AND ARCHITECTURAL DRAFTING

2 Year Trade Program In Small State College. 
Write Giving Full Resume or Call JON ADAMS 1350.

FERRIS INSTITUTE
BIG RAPIDS, MICHIGAN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SALES WOMEN
For Beautiful New

TANDEM SHOPS
AT THE

OLD SPINNING WHEEL 
GIFTS & GOURMET 

Must be able to work full 
shifts: 10 AM to 7 PM 

1 PM to 10 PM 
GOOD WAGES

Apply 
MRS. COTTON 
MR. TOMICK

11 AM to 3 PM

421 E. OGDEN AVE. 
HINSDALE, ILL. 

SORRY: NO PART TIME 
VACANCIES.

PRANEŠAME

kad turime kelias darbo vietas 
vyresnio amžiaus žmonėms

• Registruotoms slaugėms
• Valstybės leidimus turinčioms

GLEN ELLYN ACRES 
NURSING HOME

66 Lowell Avenue
Glen Ellyn 4225

COUNTER GIRL OR MAN 

for kosher style cafeteria. 
Closed Sundays and Holidays.

3146 W. Roosevelt Road

NEEDED 
FOR LARGE SUBURBAN 

RESTAURANT 
Good Wages 

Meals furnished — Steady. 
Apply in Person

OLD SPINNING
WHEEL

FRED HARVEY

421 E. Ogden Ave. 
Hinsdale, Ill.

REIKALINGA moteris prižiūrėti kitai 
senesnei moteriai. Gyventi reikėtų 
vietoje. Skambinti: GRovehill 6-0979

REIKALINGA MOTERIS 
bendram ruošos darbui ir padėti pri
žiūrėti vaikus. Pradėti tuojau. Geras 
užmokestis, nuosovas kambarys, vonia 
ir TV. Vėsinamos patalpos. Turi kal- 
jėti kiek angliškai. Reikalingos reko
mendacijos. Skambinti:

BARRINGTON 1518

TAVERNAI reikalinga nusimananti 
apie virimą moteris. Gyventi galima 
vietoje. Skambinti: REliance 5-9753.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS mažas ūkis, tinka
mas pensininkui. 35% akro žemės, 8 
kambarių stuba, furnasu šildoma; van
duo šiltas ir šaltas, viduje toiletas; 2 
barnės, vištininkas, sodas. Yra pačia
me mieste tarpe 2 kelių: vieškelio 32 
ir T kelio, ir eina iki ežero 600 pėdų 
kranto. 79 mylios šiaurėje už Green 
Bay Highway 32. Pardavimo priežas
tis—važiuojame apsigyventi Floridoj. 
Kaina $7,500. Agnes and Steves Re
sort, Townsend, Wisconsin^

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Visokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. DECKER Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

REIKALINGAS (PASTOVUS,

TEISINGAS IR

NEGIRTUOKLIS ŽMOGUS

DŽENITORIAUS DARBUI.

DARBAS LENGVAS.

TRUMPOS VALANDOS.

UNIVERSAL SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Hals ted Street

HAymarket 1-2028

REIKALINGAS siuvėjas patyręs vy
riškų ir moteriškų drabužių pataisy
me. Pastovus darbas. Union Clothing 
Co., 303 So. State Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BRIGHTON Parke geroj vietoj sku
biai parduodama grosernė—bučernė 
už $500, plus inventorius. Savaitinės 
pajamos $1,600 ir daugiau. Gera vieta 
greitai prasigyventi.

40th ir Albany puikus mūrinis, 3 
po 5 ir butas rūsyje. Garažas. Vertin
gas pirkinys.

REAL ESTATE SALES
2600 West 59th St. PR 8-5454

PARDUODAMA TAVERNA 
IR VALGYKLA

Statkampinis baras. Automatiškas 
šildymas alyva, didelė virtuvė, oro vė
sintuvai. Biznis ištisai per metus. 
Apylinkėje geros vietos žuvavimui, 
plati vieta automobiliams, 4 sklypai. 
Turite pamatyti, kad ivertintumėt.
88 E. GRAND AVE., PRIE PLENTO, 

FOX LAKE, ILL.
Informacijoms skambinkite GRove

hill 6-7727, Chicago. Skubiai parduo
dama.

IŠNUOMOJAMA didelė graži krautu
vė su vieta 12 automobilių pastatyti. 
Gera vieta bet kokiam bizniui arba 
mažai dirbtuvei. 3526-28 So. Halsted 
Street. Teirautis pas M. J. KIRAS, 
2419 Potomac Ave. Tel.: BR 8-0798 
iki 10 vaL ryto arba po 5 vai. vakaro.

PUIKI BIZNIO PROGA 2 asmenims 
Marquette Parke. Gerai įkurta dažų 
ir sienoms popierio krautuvė. Pasta
tas ir biznis. Darykite pasiūlymą.

WAlbrook 5-8060

PARDUODAMA grosernė ir delikate
sų krautuvė su namu arba be namo, 
įsteigta prieš 30 metų.
2350 So. Leavitt St. Tel: FR 6-3079

ANT 123rd ir Archer Avė. parduo
dama taverna-restoranas su 2 butais 
ir 4 kamb. namu ant to paties sklypo. 
Ideali vieta partneriams.

PARDUODAMA taverna. 3 metų nuo
mos sutartis. Prekybinis ir pramonės 
■ajonas. Aplinkui nėra konkurencijos. 
Tinka restoranui. Yra visi restorano 
įrengimai. Prieinama kaina. Pardavi
mo priežastis — nesveikata.

Interocean 8-5530

3RIDGEPORTE parduodama grosernė 
■u visais įrengimais, užpakalyje 4-rių 
kambarių butas. Norintieji sužinoti 
skambinkite YArds 7-6507. Biznis iš
dirbtas per daugiau, kaip 30 metų.

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
taverna, 4 butai, maža salė, garažas 
2 automobiliams, moderniški įrengi
mai. 5600 So. Carpenter St.

FOR SALE Newspaper z Stand on 
South East corner of 33rd Street and 
Halsted St

PERSONAL
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMI Jonas SMILINGIS arba 
Agota Smilingienė, seniau gyvenę 
Chicagoje, kilę iš Plungės vaisė., Juo
deikių kaimo. Jie patys arba žinan
tieji apie juos prašomi pranešti Mrs. 
Zuzana Meilė, 909 W. Cullerton St., 
Chicago, Illinois.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

160 AKRŲ, $4,200 su įrengimais 
$2,800 be asmeninės nuosavybės..

Sėvininkas R. COPP, R. R. 2, 
Granton, Wisconsin

— Mažieji lietu vrikai tremty 
Je nori mokytis, Padėk 
savo auka!

MES STENGIAMĖS VISIEMS SĄŽININGAI PATARNAUTI. TODĖL MŪSŲ ž šiluma’IŠTAIGA YRA ĮSIGIJUSI PILNA PASITIKĖJIMĄ ČIKAGOS LIETUVIŲ, ? - 4’h *L? garazas’ gaZ0 Sl|Uma’
TARPE. TODĖL KAS RIMTAI NORI PARDUOTI SAVO NAMUS—PAVEDA s'dlus DUia’ 
MUMS. O JEIGU KAS IEŠKO NEJUDOMO TURTO ČIKAGOJE ARBA JOS

APYLINKĖSE — KREIPIASI TAIP PAT TIK PAS MUS.
ŠTAI KELETAS PASIŪLYMŲ:

cine..Pajamų $4.320. Kaina $32,000; 
4) 3 po 6 arti 68th ir Ashland. Pui
kūs, šviesūs butai ir pelninga groser
nė su įrengimais ir daugybe prekių. 
$35,000; 5) 6 butų arti Lituanica. Pa
jamų $3,480. Kaina $25,000. K. Juknis.

BRIGHTON Parke didelis mūrinis 
bungalow. Viršuje 4 kamb. butas. 2 
auto garažas. 55% pėdos sklypas. 
Prieinama kaina. A. Sirutis.

LEMONTE 6 ‘kamb. namas ant 47x- 
135 pėd. sklypo. $9,000. A. Rėklaitis.

GERŲ PLYTŲ 2 butų (5 ir 6 kmb.) 
namas į rytus nuo Marquette Parko. 
Autom, šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Tik $23,000. A. Linas.

11 APARTMENTŲ kampinis mūro 
namas: 4 po 3, 4 po 4, 1 po 5 ir 1 po 
6 kamb. ir krautuvė su 3 kamb. butu. 
Mėn. pajamų apie $575. Prašo tiktai 
$47,000. J. Šaulys.

KAMPINIS mūr. namas Brighton 
Parke: 2 butai po 6 kamb. ir maisto 
produktų - mėsos krautuvė. Dvigubas 
mūr. garažas. Puikus pirkinys biznį 
mėgstančiai porai. $38,000. A. Rėklai
tis.

. „ ____ 7 KAMBARIŲ mūras su 2 kamb. ir
3 erdvūs kamb., $29,000; c) patogus (.vonia rūsyje, Marquette Parke. Nau- 
5 kamb. — $14,600; 2) 5 butų arti jas karšto vandens šildymas. Komb. 
Halsted ir 68th. Mėn. pajamų $300. aliumn. langai ir sieteliai. Teisingai 
$17,000; 3) 4 po 4, arti 53-čios ir Ra- įkainuotas. K. Volodkevičius.

ARTI mokyklos ir bažnyčios Mar
quette Parke 2 butų po 6 kamb. mūr. 
namas, šildymas karštu vandeniu— 
gazu. Dvigubas garažas. Kaina priei
nama. A. Linas.

LEMONTE 5 akrai su 2 gyv. na
mais, vištidėm, dvig. garažu, vaisiniais 
medžiais. Daug kitų vertingų priedų. 
$18,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS 2 aukštų mūras, ant 45 
pėdų sklypo 6 butai ii- 2 krautuvės. 
Grosernė su pilnu įrengimu ir pre
kėm, daro $2,000 sav. apyvartos. Iš 
nuomos gauna dar $8,000 pajamų per 
metus. Geras rūsys su apsauga nuo 
potvynio. Viskas kainuoja $56,000. Sa
vininkas padės finansuoti. K. Volod- 
kevičius.

GRAŽUS VASARNAMIS prie Silver 
Lake, 4 kamb. (2 mieg.) namas su bal
dais, % akro žemės. 27 mylios nuo 
Chicagos. 2 blokai iki ežero. Apie 2 
mylios nuo geležinkelio stoties.
J. šaulys. ,

GERI MŪRO NAMAI su rūsiais, 
centraliniu šildymu ir garažais: 1) 
Marquette Parke: a) 4 butų, rūsyje 
dar 2 kamb., pajamų $330 mėnesiui. 
$35,000; b) 2 butų po 3 mieg. Rūsyje

Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas. 
Kaina $18,500.

Medinis, 3 butai: 2 po 5, 1-3; arti 
mokyklos. Kaina $15,000.

Mūrinis 2 po 5; garažas. Gražus 
namas.

GAGE PARKE: mūrinis bungalow, 
5 kamb.. 2 miegamieji. Gazu šildomas. 
Kaina $17,000.

MARQUETTE PARKE: mūrinis bun
galow. 5 kamb.. 2 mieg., alyva šildo
mas. Kaina $15,750.

PAJAMŲ NAMAI: mūrinis, 8 butai 
po 3% kamb. Įmokėti $20,000.

Mūrinis kampinis pastatas su $39,- 
metinių pajamų. Krautuvės ir ofi-

SAVININKAS skubiai parduoda mū
rini 2 po 4 kamb., pečiais šildymas. 

Kreiptis: 2737 W. 43rd Street. 
Kaina tik $15,500.

ATDARAS SEKMADIENI 2—6 VAL. 
5619 SO. MELVINA

3 miegamųjų ranch namai. Daili 
mahogany kabinetinė virtuvė. Maho
gany apmušimas visur. Tile maudynė. 
“Overhanging ėaves”.

WENTWORTH 6-3968

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

660 
sai.

ŠIMAIČIAI REALTY
BUILDERS, INSURANCE 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

TIK $6,000
Parduodamas 8 kambarių namas 

gerai prižiūrėtas. Garažas. Didelis 
sklypas. Gera apylinkė. Graži vieta 
Arti ištaigų ir krautuvių.

WALTER DUBAS, 409 Jones St, 
North Judson, Indiana

3650 W. 55th STREET
Geroje lietuviškoje apylinkėje 2 

metų senumo mūrinis. Plytelių mau
dynė. Dvigubi langai su tinkleliais 
rūsys. Sklypas 48x135. Kaina $18,500

MAYWOOD—7 kamb. namas. Karštu 
vandeniu šildymas; kilimai, užuolai
dos. Arti visokių patogumų. Savinin
kas. 625 South 16th Avė.

ATDARA apžiūrėjimui nuo -1-—5 vai. 
7 kambarių, 3 miegamųjų rezidencija. 
Rūsys, garažas. Automatinis forced 
air šildymas. $13,000.
1649 N. Maplewood. EVerglade 4-5390

6 MĖNESIŲ senumo kampinis mūri
nis, 2 lųiegamieji, rūsys po visu na
mu; ivažiavinjaš. Užuolaidos, kilimai.

3011 N. AVERS AVE.

$3,000 įmokant nuperka mod. mūr. 
2 butų namą, 5-5 kamb. Rūsys, gara
žas. Tuoj galima užimti. 2 blokai nuo 
Western Electric. SVOBODA, 3739 
W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke suaugusiems iš
nuomojamas 5 kamb. butas atskirame 
name. Skambinti: LUdlow 5-9439.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte. Naujai dekoruotas. 
$35.00 į mėnesį. 1713 S. Jefferson.

PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas netoli Ashland Avė.

Parduodama arba iš išnuomojama 
batų dirbtuvė.

Parduodamas 1948 metų “Buick” Į 
automobilis. Viskas labai pigiai.

Savininko tel.: LAfayette 3-1209.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū
rinį namą, gerame stovyje. 4 butai po 
4 kamb., 1-7 kamb. Mūrinės pašiūrės 
užpakalyje. Geros pajamos. Arti Dievo 
Apvaizdos bažnyčios. Šaukite:

CAual 6-2379 po 6 vai. vak.

APARTAMENTINIS NAMAS 
1015 West Garfield Blvd, 

aukštų, 8, 8 ir 7 kamb. namas, sto-3 ;
keriu, garu apšildomas, puikiausiame 
stovyje. Anthony J. Kristick,

FR 6-0013

BRIDGEPORT!?

parduodama pilnai įrengta ir 
biznį daranti maisto krautuvė_ __
butų mūriniu namu. Šildymas karštu 
vandeniu. 3 mašinų mūrinis garažas, 
50x125 pėdų sklypas. Pilna kaina 
$24,900. Dėl apžiūrėjimo skambinkite:

JOSEPH M. MOZERIS
REAL ESTATE

CLiffside 4-0104

2600

gerą 
su 4

REAL ESTATE SALES
West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicagoj ir jos apylinkėse

MARQUETTE PARKE
I 6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 
i labai gerame stovyje. Čentralinis šil- 
! dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. Našlė priversta parduoti.

I Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Čentralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 6 kamb., puikiai įrengtas mū
rinis, tik 1 blokas nuo parko, moder
niškos vonios ir virtuvės, gražiai 
įrengtas rūsys, kilimai ir kiti nriedai: 
centrinis šildymas, garažas.

4 butų mūrinis, centrinis 
garažas. $47.000.

GAGE PARKE
2 po 5 mūrinis; centrinis 

platus sklypas, garažas, daug priedų. 
Kaina $22,500.

7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent- 
ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

TRIJŲ butų labai geras pajamų mū
rinis, 6%. 4 ir 3 kambarių butai, cen
trinis šildymas alyva, garažas. $28,000.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokvklu. $15.800.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 po 5, mūrinis, čentralinis šildy

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Čentralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
Prie 51st ir Damen 3 butų pajamų 

mūrinis-medinis. 2 po 4, 1-5 kamb., 
garažas, naujai apkaltas. $16,300.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th ir Da
men Avė., čentralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

7 KAMB. bungalow. Didelis kamb. gy
venimui pastogėje. 1% tile vonios. 
Plasteriuotas rūsyje poilsio kambarys. 
Dideli uždari porčiai. Arti pasipirki- 
mo, susisiekimo, bažnyčių. Savininkas 
$22,500. — 5007 Wrightwood 

BErkshire 7-6315

IŠNUOMOJAMI 4 šviesūs kambariai 
3-me aukšte; karštas vanduo, vonios. 
Pageidaujama .suaugusieji be mažų 
vaikų. 1927 S. May St. Tel. SE 3-4544.

$27,500. 
šildymas.

šildymas,

MARQUETTE Parke savininkas par
duoda puikii 2 butų po 6 kamb. mū
rinį namą. Čentralinis šildymas, ply
telių vonia, 2 mašinų mūrinis garažas 
ir kt. Abu butus tuoj galima užimti. 

Tel: REpublic 7-5027

2 AUKŠTŲ mūrinis: 1-4, 2 po 3 kmb.; 
priešakyje krautuvė. Dujinės krosnys, 
karštas vanduo. $9,000. 977 W. 19th 
Street. CHesapeake 3-4838.

NORIU pirkti sklypą-lotą Marquette 
arba Gage Parku apylinkėje. Peter 
Karpis, 1448 W. 68th. St. HE 4-8963.

PARDUODAMAS 1% aukšto, 6 ir 4

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

LAKE VILLA, ILL., parduodamas 2 
miegamųjų praplečiamas namas. Kva
lifikuotas pirkėjas gali pirkti grynais 
ar pagal sutarti. 120x135 pėdų kam
pinis sklypas. 13x22 pėdų gyvenama
sis kambarys; koklinių plytelių vonia 
su įmūrintais kabinetais. Savininkas 
apleidžia valstybę — nori greitai par
duoti. Dėl susitarimo skambinkite:

Lake Villa, HL, ELliot 6-3011

I PARDUODAMA taverna, mūrinis pa- sklypu, iurnasu siiciomas. iuiki apy- | . . - . A ,___Klinkė. parkas, krautuvės, Roselande. •;laJ;as su rusiu, 4 kamb. butu, d, - 
Savininkas vietoje. 11039 S. Edbrooke ljais P01c*ais ir 2 auto gaiažu. Aukso 

j , , Ino finb-nminmc amnndmc ixlocln
Ave. Tel.: CO 4-1429.

TURIU išvažiuoti iš Chicagos. Pigiai 
parduodu mūrini namą ir taverną. 
2711 W. 59th St. (2-ras aukštas)

kasyklos tinkamiems žmonėms. Našlė 
priversta parduoti. 2859 S. Avers Ave. 
Bishop 2-3906. ,
BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
butų po 5 kamb. mūrinis namas. Pir
mas aukštas gazu šildomas. 2 mašinų 
garažas. 4428 So. Campbell Avė.

Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas 
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. MALONIS 
Namų tel.: PRospect 8-2071 

Room 1100 — 39 S. La Salle St.

BRIGHTON Parke parduodamas me
dinis 2 butų namas, su .rūsiu, gerame 
stovyje. Vienas butas šildomas karštu 
vandeniu, kitas—alyva. 2 auto gara
žas. Apžiūrėti galima šeštadienį ir 
sekmadienį. YArds 7-8704.

3441 W. EVERGREEN
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Naujas 
automatinis šildymo įrengimas. Kili
mai. Dvigubi žieminiai langai ir siete
liai. Moderni virtuvė, vonia. Garažas. 
Parduoda savininkas.

GALITE KRAUSTYTIS TUOJAU
Tvirtas mūrinis bungalow, 5 kamb., 

vonia. Uždari užpakaliniai porčiai, 1 
auto garažas. Sklypas 148 pėdų ilgio. 
Viršuje išplasteriuota. Klevo grindys. 
1 kambarys užimtas 2 artimų šeimų.

Kaina $19,500. 5699 Goodman.
SAVININKAS parduoda namą su eks
tra sklypu, 1537 W. Cullerton. Kaina 
$15,000. Geros pajamos. Penki nauji 
gaziniai pečiai, maudynės, karštas van
duo visuose butuose. Skambinkite:

CH 3-2546, po 5 vai. vak.

O AK PARK, 1113 NO. LOMBARD
Puikus octagon mūrinis bungalow, 

dideli kambariai. Daugelis priedų. 
Nupigintas iki $25,000. Savininkas.

SAVININKAS parduoda 2 butų namą, 
garažas 2 automobiliams, šildymas 
alyva, krautuvė ir 5 kambariai viršu
je. Prieinama kaina. Apžiūrėti šešta
dienį nuo 1 vai. iki 6 vai. vak., sek
madieni nuo 12 vai. iki 4 vai. popiet. 

2322 SO. LEAVITT ST.

2609 W. 69th St., Marquette Parke, 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
Du karštu vandeniu šildymo vienetai. 
Pastatas tikrai puikiame stovyje. įkai
nuotas pardavimui.

THOMAS G. MILLER REALTY 
7220% So. Western Ave. PR 8-4545

PARDUODA SAVININKAS
Rezidenciją, $4,400 pajamų, $1.000 

išlaidų. 7 kambarių modernus butas 
ir puikūs baldai ekstra savininkui 
Alyva šildvmas. Sklypas 50x150. 
Kaina $29.000.

6008 WINTHROP

IŠNUOMOJAMI 4 kamb., šiltas van
duo, vonia. 2010 Canalport. Skambinti 
PR 8-5822 po 4 Vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
apšildomas. 2001 So. Halsted Street.

4948 W. CRYSTAL
Arti bažnyčių, mokyklų. 7 kambariu 

mūrinis bungalow. Tile vonia, virtu 
vė. Automatinis šildymas, garažas. 
$4,900 Įmokėti.

ŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
mtrame aukšte. Teirautis įėjus per 
šonines duris 2-me aukšte.

4508 S. HONORE ST.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių furni- 
šiuotas butas. $15.00 į savaitę.

1716 So. Jefferson St.

NILES—PARDUODA SAVININKAS 
3 miegamų ranch stiliaus, stiprų ply
tų. Mažiau negu 3 metų senumo. Pc 
visu namu sausas rūsys, židinys gyv. 
kamb. Pilnai aptaisyta žemė. Didelis 
sklypas. Alumn. langai, sieteliai. Na
mų daiktai. $24.850. 7024 Seward St

Niles 7-8271

'ŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui, HI aukšte iš kiemo.

3429 So. Union Avė.

ŠNUOMOJAMAS pirmame aukšte 5 
<amb. .bųtąs, karštu vandeniu apšil- 
iomas. 6718 So. Union Avė. Yra gara
žas. Kreiptis: VI 2-7871.

LABOR DAY SPECIALŪS
MARQUETTE Parke mūrinis 5 kmb 

bungalow, alyva apšildomas, garažas. 
Tiktai $16,500. Mr. Mikšis.

59th IR MAPLEWOOD kampinis 
mūrinis 2 aukštų namas: krautuvė ir 
2 butai, alwa apšildomi. Tikrai geras 
pirkinys. Tik $26.300. Mr. Mikšis.

BRIGHTON Parke kampinis mūrinis 
pastatas: grosernė ir 5 kamb. butas. 
Metinės pajamos $82,000. Tik $26,300 
Mr. Mikšis.

lllth IR. CENTRAL PARK grosernė 
ir 4 kamb. butas, garažas, ekstra 30 
pėdų kamp. sklypas. Žemiau $20,000 
Mr. Mikšis.
• MARQUETTE Parke arti 72nd ir 
Washtenaw namas šeimai, kuri nori 
geriausio: 5% kamb., mūrinis, ranch 
tipo, madingai įrengtu vidumi, dujo
mis apšildomas. 44 pėdų kampinis 
sklvpas. Mr. Auston.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
AND INSURANCE 

2501 West 69th St. WA 5-5431

TENDUOJAMAŠ miegamas kambarys 
:u visais patogumais. Dypukas Stasys 
Tiškevičius, 6433 So. Talman Avė.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MARQUETTE PARKE
6 kambarių deluxe rančio stiliaus 

namas, 3 miegamieji. Medžio sienos 
beismonte, baras. Cyclone * tvora. Iš
keltas vandens nutekėjimas. Aliumi- 
nijaus antrieji langai, kilimai, įvairūs 
nriedai. Apžiūrėti sekmadienį nuo 1 
iki 5 vai. Telefonuokite savininkui:

GRovehill 6-1877 
arba

GRovehill 64836

VIKTORO KOŽICOS • 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
3ALL-ME-MOTORS Co. 
>759 SO. WESTERN AVĖ. PR 119533 
Ytliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.
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CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir TaHytojŠt.

Statome ■ u' Ą*
NAMUS, GARAŽUS

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 34236

BRIGHTON Parke: gražus 3 aukštų 
mūrinis, pajamos virš $300 mėnesiui. 
Kaina $28,500.

GAGE Parke: 3 butų mūrinis; paja
mos $220 ir 7 kamb. butas. $29,000.

2 butų mūrinis; platus sklypas. 
Kaina $21,500.

KITUR: Didelis mūrinis; 2 prekybos 
ir 6 kamb. butas. 4 mašinų mūrinis 
garažas. Kaina $15,500.

5 butų mūrinis; pajamos $300 mė
nesiui. $16,500.

11 butų namas Beverly Hills. Paja
mos $13,000 metams. $88;000.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

K. MALONIS, PR 8-2071

$2,000 įmokėti, 2 butų mūr., 4-4 kmb. 
4 auto garažas, 50 pėdu lotas. $12,900 
SVOBODA, 3739 W. 26th Street

LAwndale 1-7038

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Vauji namai ir garažai, senų namų 
dogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

MODERNUS 2 butų mūr., 4-5 kamb. 
Tuoj galima užimti. 26th ir Lawndale 
Kabinetinė virtuvė, švarus. $15,900. 
$5,000 įmokėti. SVOBODA, 3739 West 
26th Street. LAwndale 1-7038.

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-6232

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St, Chicago 29, Hl. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuviiį Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus, ,
• irengia aluminijaus langus ir 

duris.$10,500 Pilna kaina. 3 butai, Sawyer, 
ir 24th St. aplinkėje, 4-4-4-2 kamb 
2 auto garažas. $2,500 įmokėti. SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE , 
5 kamb. mūrinis, 2 mieg., alumini- 

’ jaus langai ir sieteliai, automatiškas 
4% kamb. ranch namą. Mokyklos, alyva šildymas, 2 auto garažas. Par

duoda savininkas. 7213 So. Albany 
GRovehill 6-6676

SAVININKAS — 7313 W. Clarence 
(6230/ North) parduoda 3 metų senumo
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bažnyčios, susisiekimas. $21,800. 
ROdney 3-0090 Skaitykite “N-nas’

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.


